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Informe de Revisión 
 
A la Asamblea de Accionista de : 
Insuasty Oncología e Investigación S.A.S. 
 
He auditado los estados financieros adjuntos de Insuasty Oncología e Investigación, que comprenden el 
estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2024 y los correspondientes estados de 
resultados, de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año 
terminado en esa fecha, y el resumen de las políticas contables significativas y otras notas explicativas. 
Los estados financieros de Insuasty Oncología e Investigación por el año terminado el 31 de diciembre 
de 2023 fueron auditados por otro revisor fiscal, quien emitió su opinión sin salvedades el 26 de marzo 
de 2024 
 
La Administración es responsable por la preparación y correcta presentación de los estados financieros 
de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia (NCIF); 
de diseñar, implementar y mantener el control interno relevante para la preparación y correcta 
presentación de los estados financieros libres de errores materiales, bien sea por fraude o error; de 
seleccionar y de aplicar las políticas contables apropiadas; y, de establecer estimaciones contables 
razonables en las circunstancias. 
 
Mi responsabilidad es la de expresar una opinión sobre los mencionados estados financieros 
fundamentada en mi auditoría. Obtuve la información necesaria para cumplir con mis funciones y 
efectué mi examen de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Colombia. Las 
citadas normas requieren que cumpla con requisitos éticos, planifique y lleve a cabo mi auditoría para 
obtener seguridad razonable en cuanto a si los estados financieros están libres de errores materiales. 
 
Una auditoría incluye desarrollar procedimientos para obtener la evidencia de auditoría que respalda 
las cifras y las revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del 
juicio del auditor, incluyendo la evaluación del riesgo de errores materiales en los estados financieros. 
En el proceso de evaluar estos riesgos, el auditor considera los controles internos relevantes para la 
preparación y presentación de los estados financieros, con el fin de diseñar procedimientos de 
auditoría que sean apropiados en las circunstancias. Así mismo, incluye una evaluación de las políticas 
contables adoptadas y de las estimaciones de importancia efectuadas por la Administración, así como 
de la presentación en su conjunto de los estados financieros. Considero que mi auditoría me 
proporciona una base razonable para emitir mi opinión. 
 
En mi opinión, los estados financieros adjuntos, tomados de los libros de contabilidad, presentan 
razonablemente, en todos sus aspectos de importancia, la situación financiera de la Compañía al 31 de 
diciembre de 2024, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por el año terminado en 
esa fecha, de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en 
Colombia. 
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Párrafo de Énfasis 
 
Reexpresión de los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2024 
 
Como se indica en la Nota 5 “Reexpresión de Estados Financieros 2023” a los Estados Financieros, los 
saldos al 31 de diciembre de 2023 han sido re-expresados con el fin de corregir errores en la aplicación 
de las normas de contabilidad y de información financiera para pequeñas y medianas entidades 
aceptadas en Colombia (NCIF para PYMES), ajustando los saldos que se detallan en la mencionada 
nota. No se modifica mi opinión en relación con este asunto. 
 
Además, fundamentada en el alcance de mi auditoría, no estoy enterada de situaciones indicativas de 
inobservancia en el cumplimiento de las siguientes obligaciones de la Compañía: 1) Llevar los libros de 
actas, registro de accionista y de contabilidad, según las normas legales y la técnica contable; 2) 
Desarrollar las operaciones conforme a los estatutos y decisiones de la Asamblea de Accionista; 3) La 
información contenida en las planillas integradas de liquidación de aportes, y en particular la relativa a 
los afiliados, y la correspondiente a sus ingresos base de cotización, ha sido tomada de los registros y 
soportes contables al 31 de diciembre de 2024, así mismo, a la fecha mencionada la Compañía no se 
encuentra en mora por concepto de aportes al Sistema de Seguridad Social Integral; 4) Conservar la 
correspondencia y los comprobantes de las cuentas; y, 5) Adoptar medidas de control interno y de 
conservación y custodia de los bienes de la Compañía o de terceros en su poder; Adicionalmente, existe 
concordancia entre los estados financieros que se acompañan y la información contable incluida en el 
informe de gestión preparado por la Administración de la Compañía, el cual incluye la constancia por 
parte de la Administración sobre la libre circulación de las facturas con endoso emitidas por los 
vendedores o proveedores. 
 
 
 
 
 

Joana Katerin Parra Borda 
Revisor Fiscal 
Tarjeta profesional 199627– T 
Designada por Ernst & Young Audit S.A.S. TR–530 

 
 
Bogotá, Colombia 
10 de abril de 2025 
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Insuasty Oncología e Investigación S.A.S. 
 
Estado de Situación Financiera Individual 
 
  Al 31 de diciembre del  
 Nota 2024 2023 Reexpresado  2023 
  (Cifras expresadas en Miles de pesos colombianos) 
Activos corrientes     
Efectivo y equivalentes al efectivo 6  $ 202,794  $ 206,313  $ 206,313 
Cuentas comerciales por cobrar y otras 
cuentas por cobrar corrientes 7 2,235,286 1,354,487 2,016,361 
Otros deudores corrientes 7.1 7,135 25,676 39,464 
Inventarios corrientes 8 1,225,438 – – 
Activos por impuestos corrientes 9 537,290 205,639 88,062 
Otros Activos no financieros Corrientes 12 10,666 – – 
Total activos corrientes  4,218,609 1,792,115 2,350,200      
Activos no corrientes     
Equipo 10 85,526 10,516 44,569 
Activos intangibles  11 12,434 – 13,118 
Activos por impuestos diferidos 9.2 437,141 151,554 – 
Total activos no corrientes  535,101 162,070 57,687 
Total activos   $ 4,753,710  $ 1,954,185  $ 2,407,887      
Pasivos corrientes     
Pasivos financieros corrientes 13  $ 22,885  $ 104,868  $ 104,868 
Cuentas por pagar comerciales y otras 
cuentas por pagar 14 1,950,571 1,006,742 973,018 
Pasivos por impuestos corrientes 9.1 62,512 55,758 55,758 
Total pasivos corrientes  2,035,968 1,167,368 1,133,644 
Total pasivos  2,035,968 1,167,368 1,133,644      
Patrimonio     
Capital emitido 15 182,000 180,000 180,000 
Prima de emisión 15.1 1,990,090 – – 
Reservas  98,639 98,639 98,639 
Resultados del ejercicio 15.2 (61,165) (352,757) 134,669 
Resultados acumulados  508,178 860,935 860,935 
Total patrimonio  2,717,742 786,817 1,274,243 
Patrimonio y pasivos   $ 4,753,710  $ 1,954,185  $ 2,407,887 
 
 
 
 
 
 
 

Alvaro Puerto Valencia  Mauricio Parra Naranjo  Joana Katerin Parra Borda 
Representante Legal Contador Público Revisor Fiscal 

 Tarjeta Profesional No 303529 – T Tarjeta profesional 199627– T 

  
Designada por Ernst & Young Audit S.A.S. TR–530 

(Véase mi informe del 10 de abril de 2025) 
  



   

 
 
 

4 

Insuasty Oncología e Investigación S.A.S. 
 
Estado de Resultados Individual 
 

  
Años terminados 

Al 31 de diciembre del 
 Nota 2024 2023 Reexpresado  

  
(Cifras expresadas en Miles de pesos 

colombianos) 
                    
Ingresos netos de actividades ordinarias 16  $ 5,799,009  $ 4,337,598 
Costo de ventas 17 (4,385,433) (3,001,146) 
Ganancia bruta  1,413,576 1,336,452 
Gastos de distribución 18 (671,305) (966,168) 
Gastos de administración 19 (967,967) (582,936) 
Ganancia operacional  (225,696) (212,652) 
Otros ingresos 20 61,834 5,365 
Otros gastos 21 (182,890) (227,148) 
Ganancia antes de impuestos  (346,752) (434,435) 
Impuestos a las ganancias 9 285,587 81,678 
Resultado del Ejercicio   $ (61,165)  $ (352,757) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alvaro Puerto Valencia  Mauricio Parra Naranjo  Joana Katerin Parra Borda 
Representante Legal Contador Público Revisor Fiscal 

 Tarjeta Profesional No 303529 – T Tarjeta profesional 199627– T 

  
Designada por Ernst & Young Audit S.A.S. TR–530 

(Véase mi informe del 10 de abril de 2025) 
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Insuasty Oncología e Investigación S.A.S. 
 
Estado de Cambios en el Patrimonio Individual 
 

 
Capital 

Autorizado 
Capital por 
Suscribir 

Prima en 
Colocación de 

Acciones Reservas 
Resultados 

Acumulados 
Resultados del 

Ejercicio 
Patrimonio 

Neto 
 (Cifras en miles de pesos colombianos) 
 
Saldos al 31 de Diciembre de 2022  $ 360,000  $ (180,000)  $ –  $ 53,453  $ 454,268  $ 451,853  $ 1,139,574 
Aumento de Capital Autorizado – – – – – – – 
Aumento de Capital Suscrito – – – – – – – 
Traslado utilidades – – – 45,186 406,667 (451,853) – 
Utilidad del Ejercicio – – – – – 134,669 134,669 
Efecto Reexpresion EEFF al 31 Dic 
2023 – – – – – (487,426) (487,426) 
Saldos al 31 de Diciembre de 2023 
Reexpresado 360,000 (180,000) – 98,639 860,935 (352,757) 786,817 
Aumento de Capital Autorizado – – – – – – – 
Aumento de Capital Suscrito – 2,000 – – – – 2,000 
Aumento Prima en Colocación de 
Acciones – – 1,990,090 – – – 1,990,090 
Aumento de Reservas Legales – – – – – – – 
Traslado Resultado Ejercicio Anterior – – – – (352,757) 352,757 – 
Utilidad del Ejercicio – – – – – (61,165) (61,165) 
Saldos al 31 de Diciembre de 2024  $ 360,000  $ (178,000)  $ 1,990,090  $ 98,639  $ 508,178  $ (61,165)  $ 2,717,742 
 
 
 
 
 

Alvaro Puerto Valencia  Mauricio Parra Naranjo  Joana Katerin Parra Borda 
Representante Legal Contador Público Revisor Fiscal 

 Tarjeta Profesional No 303529 – T Tarjeta profesional 199627– T 

  
Designada por Ernst & Young Audit S.A.S. TR–530 

(Véase mi informe del 10 de abril de 2025) 
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Insuasty Oncología e Investigación S.A.S. 
 
Estado de Flujo de Efectivo Individual 
 

  
Años terminados 

Al 31 de diciembre del 
 Notas 2024 2023 Reexpresado 
  (Cifras en miles de pesos colombianos) 
Actividades de Operación    
Utilidad después del impuesto sobre la renta   $ (61,165)  $ (352,757) 
Ajustadas por    
Provisión impuesto sobre la renta  – 69,876 
Depreciación y deterioro del valor del equipo  89,679 53,172 
Amortización  2,631 13,118 
Bajas en equipo  – 11,594 
Deterioro de cuentas por cobrar  98,038 771,071 
(Ingreso) impuestos diferidos  (285,587) (151,554) 
Ajustes al Capital de Trabajo    
(Aumento) disminución en deudores comerciales y otras cuentas   (978,837) 825,760 
(Aumento) disminución en Otros deudores  18,541 – 
(Aumento) disminución en inventarios  (1,225,438) – 
(Aumento) disminución en activos por impuestos corrientes  (331,651) (74,681) 
(Aumento) disminución de otros activos financieros  (10,666) (13,118) 
Aumento (disminución) en cuentas por pagar comerciales y otras 
cuentas por pagar  943,829 (1,121,000) 
Aumento (disminución) en pasivos por impuestos corrientes  6,754 (86,342) 
Aumento (Disminución) pasivos financieros  (81,983) 32,511 
Flujo Neto de Efectivo Procedente de las Actividades de 
Operación  (1,815,855) (22,350) 
        
Actividades de Inversión    
(Aumento) disminución compra de equipo  (164,689) (1,599) 
(Aumento) disminución compra de intangibles  (15,065) – 
Flujo Neto de Efectivo Utilizado en las Actividades de 
Inversión  (179,754) (1,599) 
         
Actividades de Financiación    
Prima por emisión de acciones  1,990,090 – 
Capitalización  2,000 – 
Flujo Neto de Efectivo Procedente en (Utilizado en) las 
Actividades de Financiación  1,992,090 – 
       
Aumento Neto de Efectivo y Equivalentes al Efectivo  (3,519) (23,949) 
Efectivo y equivalentes al efectivo al 1º de enero  206,313 230,262 
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al 31 de diciembre   $ 202,794  $ 206,313 
 
 
 
 
 
 
 

Alvaro Puerto Valencia  Mauricio Parra Naranjo  Joana Katerin Parra Borda 
Representante Legal Contador Público Revisor Fiscal 

 Tarjeta Profesional No 303529 – T Tarjeta profesional 199627– T 

  
Designada por Ernst & Young Audit S.A.S. TR–530 

(Véase mi informe del 10 de abril de 2025) 
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Insuasty Oncología e Investigación S.A.S. 
 
Notas a los Estados Financieros 
 
Años terminados a diciembre 31 de 2024 y 2023 
(En miles de pesos colombianos) 
 
 
1. Información General 
 
INUSASTY ONCOLOGIA E INVESTIGACION S.A.S. la compañía fue constituida por documento privado 
el día 28 de octubre de 2011 e inscrita en la cámara de Comercio de Bucaramanga el día 04 de noviembre 
de 2011 bajo el número 95935 libro 9. 
 
La Sociedad tiene su domicilio principal en la ciudad de Bucaramanga (Santander) y podrá establecer 
Sucursales o Agencias en otros lugares del país. 
 
La Vigencia de la sociedad es indefinida. 
 
Por documento privado del 19 de julio de 2024, inscrito en esta Cámara de Comercio el 23 de julio de 2024 
con el No. 226360 del Libro IX, consta: Se declara la existencia de situación de control entre Sociedad 
Integral de Especialistas en Salud S.A.S, identificado con NIT 900.123.436–0 en calidad de controlante, 
domiciliado en Bogotá D.C., Nacionalidad Colombia, Actividad 8621– Actividades de consulta y tratamiento 
médico en el campo de la medicina general y especializada, realizada por médicos generales, especialistas 
y cirujanos; sobre Insuasty Oncología e Investigación S.A.S, identificado con NIT 900.475.704–1, en 
calidad de subordinado. 
 
La sociedad tendrá como objeto principal las siguientes actividades: Manejo integral de pacientes con 
patologías neoplásicas solidas (cáncer), y/o hematológicas (leucemias), así como también tratamientos de 
radioterapia, a partir de su diagnóstico confirmado en él, las áreas de oncología clínica, cirugía oncología 
y hematología clínica. Para el desarrollo de su objeto social la empresa desarrollara actividades como: 
consulta médica oncológica y hematológica, junta médica interdisciplinaria, aplicación de quimioterapias, 
elaboración magistral se mezclas oncológicas y nutricionales, actividades psicológicas a familiares de los 
pacientes y a pacientes con esta enfermedad, desarrollo de investigaciones clínicas y proyectos de 
investigación de laboratorios nacionales o del exterior, apoyo económico−científico  y presencial a 
instituciones o asociaciones de ayuda contra el cáncer, apoyo ético y bioético e interventoría a 
investigaciones o estudios clínicos cuando sea requerido, gestión  de recursos ante organismos nacionales 
e internacionales para proyectos de investigación de las enfermedades del cáncer, servicios de enfermería 
domiciliaria, venta de medicamentos especializados en neoplásicos, realizar contratos o convenios con las 
instituciones prestadoras de servicios en salud del régimen contributivo y subsidiado, así como también 
con aquellas empresas públicas o privadas que tienen red particular de servicios de salud donde atienden 
a sus empleados, participar en licitaciones públicas y privadas nacionales o extranjeras con entidades de 
investigación sobre enfermedades neoplásicas y en general la prestación de servicios de salud, en 
desarrollo del mismo la sociedad INSUASTY ONCOLOGICA E INVESTIGACION S.A.S.: 
 
1. Participar en la creación de personas jurídicas destinadas al cumplimiento de funciones iguales, 

similares, conexas o complementarias a las suyas, según decida la ASAMBLEA GENERAL. 
2. Celebrar y ejecutar contratos y convenios nacionales e internacionales. 

 
3. Adquirir, enajenar, gravar, construir, administrar y disponer de toda clase de bienes sean 

muebles e inmuebles que sean necesarios directa o indirectamente para la realización de su objeto 
social. Así como instalar, comprar, arrendar o limitar bienes. 
 

4. En general realizar todos los actos y suscribir los contratos necesarios para el desarrollo 
de su objeto
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2. Bases de Presentación de los Estados Financieros 
 
a. Bases de Preparación 
 
La Compañía prepara sus estados financieros de acuerdo con las normas de contabilidad y de información 
financiera para pequeñas y medianas entidades aceptadas en Colombia (NCIF para PYMES), establecidas 
en la Ley 1314 de 2009, reglamentadas por el decreto único reglamentario 2420 de 2015 modificado por 
el decreto 2496 de 2015. Estas normas de contabilidad y de información financiera, corresponden a las 
Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) para pequeñas y medianas empresas (Pymes) 
traducidas de manera oficial y autorizadas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad 
(IASB, por sus siglas en inglés) al 31 de diciembre de 2009. 
 
b) Bases de Medición 
 
Los Estados Financieros Individuales de la Compañía han sido preparados sobre la base de costo 
histórico, excepto por los inventarios de productos terminado el cual esta medido a su valor de realización, 
los valores netos en libros de activos y pasivos reconocidos a su costo amortizado son ajustados para 
reconocer los cambios en los valores razonables atribuibles a los riesgos. 
 
c) Moneda Funcional y de Presentación 
 
Las partidas incluidas en los estados financieros individuales de la Entidad se expresan en miles de pesos 
colombianos (COP) la cual es su moneda funcional y la moneda de presentación. 
 
Para este ejercicio se realiza presentación del periodo terminado 31 de diciembre de 2024 comparativo 
con el período terminado el 31 de diciembre del año 2023. 
 
d) Uso de Estimaciones y Juicios 
 
La preparación de los estados financieros individuales de conformidad con las NCIF, requiere que la 
administración realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas contables 
y los montos de activos, pasivos en general y pasivos contingentes en la fecha de corte, así como los 
ingresos y gastos del año. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones. Las estimaciones y 
supuestos relevantes son revisados regularmente. Las revisiones de las estimaciones contables son 
reconocidas en el período en que la estimación es revisada y en cualquier período futuro afectado. 
 
e) Modelo de Negocio 
 
La Entidad tiene un modelo de negocio que le permite, respecto de sus instrumentos financieros activos y 
pasivos, tomar decisiones por su capacidad financiera y económica. Esa toma de decisiones de la 
administración está basada en la intención de mantener sus instrumentos financieros en el tiempo lo que 
representa medirlos a costo amortizado, en ausencia de decisiones distintas como la de exponer sus 
instrumentos al mercado, generación de utilidades de corto plazo y de posición especulativas a excepción 
de la porción de inversiones negociables definida. 
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2. Bases de Presentación de los Estados Financieros(continuación) 
 
f) Importancia Relativa y Materialidad 
 
Los hechos económicos se presentan de acuerdo con su importancia relativa o materialidad. Para efectos 
de revelación, una transacción, hecho u operación es material cuando, debido a su cuantía o naturaleza, 
su conocimiento o desconocimiento, considerando las circunstancias que lo rodean incide en las 
decisiones que puedan tomar o en las evaluaciones que puedan realizar los usuarios de la información 
contable. 
 
La información es material y por ello es relevante, si su omisión o su presentación errónea pueden influir 
en las decisiones económicas que los usuarios tomen a partir de los Estados Financieros Separados. La 
materialidad (importancia relativa) depende de la cuantía de la partida o del error juzgados en las 
circunstancias particulares de la omisión o de la presentación errónea. Sin embargo, no es adecuado 
cometer, o dejar sin corregir, desviaciones no significativas, con el fin de conseguir una presentación 
particular de la situación financiera, del rendimiento financiero o de los flujos de efectivo de la Empresa. 
 
3. Políticas Contables Significativas 
 
Las siguientes son las políticas contables significativas aplicadas por la Clínica en la preparación de los 
presentes estados financieros. 
 
a. Efectivo y Equivalente de Efectivo 
 
La Compañía considera como Efectivo y Equivalentes al Efectivo, todos los recursos en efectivo y en 
inversiones de liquidez inmediata. 
 
Los recursos en efectivo son aquellos representados en billetes y monedas, los depósitos disponibles en 
cuentas bancarias. Los depósitos disponibles incluyen aquellos realizados en entidades financieras que 
son exigibles y están disponibles de inmediato sin penalización alguna. 
 
Dentro de las partidas que se consideran efectivo y equivalentes en efectivo están: 
 
Caja menor 
Caja general 
Cuentas corrientes 
Cuentas de ahorro 
 
Criterios de Reconocimiento 
 
Solo se incorporan en los Estados Financieros Individuales los recursos en efectivo y las inversiones que 
pueden ser reconocidas como equivalente al efectivo si, y solo si: 
 
 Son controlados, como resultado de sucesos pasados; 
 Se espera obtener en el futuro beneficios económicos; 
 Es probable que los beneficios económicos futuros asociados con el efectivo o equivalente al Efectivo 

lleguen a la Compañía y 
 El costo o valor del Efectivo o Equivalente al Efectivo se pueden medir con fiabilidad. 
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3. Políticas Contables Significativas (continuación) 
 
Medición Inicial 
 
Al reconocer inicialmente el Efectivo se medirá al precio de la transacción. 
 
Para los recursos en efectivo procedentes de transacciones en una moneda extranjera, se medirá en pesos 
colombianos aplicando la Tasa Representativa del Mercado (TRM) emitida por el Banco de la República 
en la fecha que ocurra la transacción. 
 
Los equivalentes al efectivo se medirán al valor presente de los pagos futuros descontados a la tasa de 
interés de la inversión; que normalmente corresponde al mismo precio de transacción. 
 
Medición Posterior 
 
Al 31 de diciembre del año que se informa, se medirá el Efectivo al saldo en las cajas y en los depósitos 
bancarios a la vista que no tengan restricciones de uso sobre esos recursos. 
 
Al 31 de diciembre del año que se informa, se medirán los Equivalentes al Efectivo al valor presente de los 
pagos futuros descontados a la tasa de interés de la inversión, sin deducir los costos en que se pueda 
incurrir al disponer de la inversión. 
 
b. Activos y Pasivos Financieros  
 
En su reconocimiento inicial los activos financieros se miden al valor razonable; adicionando los costos de 
transacción para los activos financieros clasificados en la categoría de costo amortizado, cuando estos 
son materiales. Después del reconocimiento inicial, los activos financieros se reconocen de acuerdo a su 
clasificación inicial al valor razonable o al costo amortizado. 
 
Los activos financieros se clasifican al costo amortizado o al valor razonable, dependiendo del modelo de 
negocio establecido para gestionar los activos financieros y también de las características de los flujos de 
efectivo contractuales que corresponderán a este tipo de activos. 
 
La Administración clasifica el activo financiero al costo amortizado con base en el modelo de negocio 
definido para la transacción. 
 
La Administración clasifica al costo amortizado un activo financiero cuando la transacción procura obtener 
los flujos de efectivo y las condiciones contractuales dan lugar a flujos de efectivo que son únicamente 
pagos del capital e intereses sobre el valor del capital pendiente. Los activos financieros que no son 
clasificados a costo amortizado se clasifican a valor razonable con cambios en resultados, cuyos cambios 
posteriores en la medición del valor razonable se reconocen en el estado de resultados como ingreso o 
costo financiero según corresponda. 
 
Los activos financieros se clasifican al costo amortizado o al valor razonable dependiendo del modelo de 
negocio para gestionar los activos financieros y de las características de los flujos de efectivo contractuales 
del activo financiero; cuando el activo financiero se mantiene dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo 
es obtener los flujos de efectivo contractuales y las condiciones contractuales dan lugar a flujos de efectivo 
que son únicamente pagos del capital e intereses sobre el valor del capital pendiente, se clasifica al costo 
amortizado.  
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3. Políticas Contables Significativas (continuación) 
 
Activos Financieros (continuación) 
 
Una inversión en un instrumento de capital de otra entidad que no sea mantenida para negociar se clasifica 
al valor razonable con cambios en el patrimonio. 
 
Los cambios posteriores en la medición del valor razonable se presentan en el patrimonio dentro de otro 
resultado integral. Sin embargo, en circunstancias concretas cuando no es posible obtener información 
suficiente para determinar el valor razonable, el costo es la mejor estimación del valor razonable. Los 
dividendos procedentes de esa inversión se reconocen en el resultado del período, cuando se establece 
el derecho a recibir el pago del dividendo. 
 
Cuentas por Cobrar 
 
Las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no cotizan 
en un mercado activo y se clasifican al costo amortizado ya que se mantienen dentro de un modelo de 
negocio cuyo objetivo es obtener los flujos de caja contractuales; y las condiciones contractuales de las 
mismas dan lugar, en fechas específicas, a flujos de efectivo que son únicamente pagos de capital e 
intereses sobre el valor del capital pendiente. 
 
Periódicamente y siempre al cierre del año, la Entidad evalúa técnicamente la recuperabilidad de sus 
cuentas por cobrar. 
 
Baja en Cuentas 
 
Un activo financiero, o una parte de este, es dado de baja en cuenta cuando: 
 
a) Expiran los derechos contractuales que la Entidad mantiene sobre los flujos de efectivo del activo y se 

transfieran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo, o se retienen, pero se 
asume la obligación contractual de pagarlos a un tercero; o 
 

b) Cuando no se retiene el control de este, independientemente que se transfieran o no sustancialmente 
todos los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. 

 
Respecto del efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido, uno cualquiera de ellos se da de baja 
cuando no se dispone de los saldos en cuentas corrientes o de ahorros, cuando expiran los derechos sobre 
los equivalentes de efectivo o cuando dicho activo financiero es transferido. 
 
Una cuenta por cobrar se da de baja, o bien por su cancelación total o porque fue castigada, en éste último 
caso habiéndose previamente considerado de difícil cobro y haber sido debidamente estimado y 
reconocido su deterioro 
 
Pasivos Financieros 
 
Un pasivo financiero es cualquier obligación contractual para entregar efectivo u otro activo financiero a 
otra entidad o persona, o para intercambiar activos financieros o pasivos financieros en condiciones que 
sean potencialmente desfavorables para la Entidad, o un contrato que será o podrá ser liquidado utilizando 
instrumentos de patrimonio propios de la entidad.  
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3. Políticas Contables Significativas (continuación) 
 
Pasivos Financieros (continuación) 
 
Los instrumentos financieros se identifican y clasifican como instrumentos de patrimonio o pasivos en el 
reconocimiento inicial. Los pasivos financieros se miden inicialmente al valor razonable; para los pasivos 
financieros al costo amortizado, los costos iniciales directamente atribuibles a la obtención del pasivo 
financiero son asignados al valor del pasivo en caso de ser materiales. Después del reconocimiento inicial, 
los pasivos financieros se reconocen al costo amortizado utilizando el método del interés efectivo. 
 
Los pagos de dividendos sobre instrumentos financieros que se han reconocido como pasivos financieros, 
se reconocen como gastos; la ganancia o pérdida relacionada con los cambios en el importe en libros de 
un pasivo financiero se reconoce como ingresos o gastos en el resultado del ejercicio. 
 
Los pasivos financieros sólo se dan de baja del balance cuando se han extinguido las obligaciones que 
generan, cuando se liquidan o cuando se readquieren (bien sea con la intención de cancelarlos, bien con 
la intención de recolocarlos de nuevo). 
 
Capital Social 
 
La emisión de instrumentos de patrimonio se reconoce como un incremento en el capital social, por el valor 
razonable de los bienes o recursos recibidos en la emisión. 
 
Cuando se readquieren instrumentos de patrimonio propios, la contraprestación pagada y los costos 
relacionados se deducen del patrimonio. 
 
No se reconoce ninguna pérdida o ganancia en el resultado del ejercicio derivada de la compra, venta, 
emisión o amortización de los instrumentos de patrimonio propios. Estas acciones propias son adquiridas 
y poseídas por la Entidad o por otros miembros del grupo consolidado. 
 
La distribución de dividendos a los tenedores de un instrumento de patrimonio es cargados directamente 
contra el patrimonio, por una cuantía equivalente al valor razonable de los bienes a distribuir, neta de 
cualquier beneficio fiscal relacionado. 
 
c) Inventarios 
 
El reconocimiento de un elemento de inventarios se realiza cuando exista un elemento poseído para ser 
vendido en el curso normal de la operación o en proceso de producción para ser consumidos en la 
prestación de servicios médicos. 
 
Se reconocerán los inventarios en el estado de la situación financiera únicamente cuando dicho activo sea 
un recurso controlado por la Compañía, generado por eventos pasados y del que se espera obtener 
beneficios económicos futuros; su período de realización sea en el período y su costo pueda ser medido 
fiablemente. 
 
Los elementos de inventario de la Compañía son: Medicamentos e insumos médicos necesarios para ser 
consumidos en la prestación de servicios. 
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3. Políticas Contables Significativas (continuación) 
 
Criterios de Reconocimiento 
 
Solo se incorporan en los Estados Financieros Individuales los recursos que pueden ser reconocidos como 
Inventarios si, y solo si: 
 
 Son controlados, como resultado de sucesos pasados, se espera obtener en el futuro beneficios 

económicos, 
 Es probable que los beneficios económicos futuros asociados al Inventario lleguen a la Compañía y 
 El costo o valor del Inventario se puede medir con fiabilidad. 
 
Medición Inicial de Inventario 
 
Los Inventarios se medirán al costo.  El costo corresponde a la sumatoria de todos los costos de adquisición 
y los otros costos para dar a los Inventarios, su condición y ubicación actuales. 
 
Medición Posterior 
 
A 31 de diciembre del año que se informa, la Gerencia General medirá el valor de los Inventarios al menor 
valor entre el costo y el valor neto de realización. 
 
Para determinar el valor neto de realización sobre sus inventarios al cierre del periodo en que se informa 
la Compañía tomara como referencia los precios de medicamentos, material reactivo de laboratorio, 
biológicos e insumos regulados por la Superintendencia de Salud, así como el valor del costo promedio de 
los medicamentos generado en las listas de precios para el cliente final. Adicional se deberán identificar 
los costos asociados a la realización de estos si corresponde.  
 
En caso de identificar un deterioro sobre el costo inicial reconocido, este deberá registrarse en el resultado 
del ejercicio correspondiente.
 
Los inventarios se valorizan al cierre del periodo al menor entre el costo o al valor neto de realización. 
 
El costo de los inventarios se basa en el método promedio ponderado, e incluye precio de compra, 
importaciones, impuestos no recuperables, costos de transportes y otros, menos los descuentos 
comerciales, las rebajas y otras partidas similares. 
 
El valor neto de realización es el precio estimado de venta en el transcurso normal del negocio menos los 
costos estimados para terminar su producción y los costos necesarios estimados para efectuar la venta. 
 
Los inventarios se reconocen cuando se venden, a su valor en libros, como gasto del período en el que 
reconoce los ingresos correspondientes; los elementos del inventario utilizados en la prestación del servicio 
se reconocen como gasto en el resultado del período en el que se consumen; las rebajas de valor se 
reconocen hasta alcanzar el valor neto realizable, como gasto en el período en que ocurren. 
 

Si en los períodos siguientes se presenten incrementos en el valor neto realizable, que significan una 
reversión de la rebaja de valor, se reconoce como un menor valor del gasto en el al cierre de año. 
 
Cuando el costo del inventario no es recuperable, la Entidad lo reconoce como gasto.  
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3. Políticas Contables Significativas (continuación) 
 
d) Propiedad, Planta y Equipo 
 
Las propiedades, planta y equipo, se miden al costo, neto de las depreciaciones acumuladas y de las 
pérdidas acumuladas por deterioro del valor, si las hubiera. Ese costo incluye el costo de reemplazar 
componentes de propiedades, planta y equipo, en la medida en que se cumplan los requisitos para su 
reconocimiento. 
 
Para los componentes significativos de propiedades, planta y equipo que deben ser reemplazados 
periódicamente, La Compañía da de baja el componente reemplazado y reconoce el componente nuevo 
con su correspondiente vida útil y depreciación. Del mismo modo, cuando se efectúa una inspección de 
gran envergadura, el costo de la misma se reconoce como un reemplazo en la medida en que se cumplan 
los requisitos para su reconocimiento como activo. Todos los demás costos rutinarios de reparación y 
mantenimiento se reconocen como gasto en el estado de resultados a medida que se incurren. 
 
La adquisición de elementos de propiedad, planta y equipo estará centralizada y será ejecutada 
dependiendo de la naturaleza de estos, por las células de aprovisionamiento y tecnología, según 
correspondan o a quien designe la Gerencia de la Compañía. 
 
Todos los elementos que cumplan con los criterios de reconocimiento de propiedad, planta y equipo, 
deberán ser asignados a los diferentes procesos y/o unidades de salud con un responsable a cargo, a 
través de un documento o acta, en el cual conste la especificación del elemento, descripción del equipo y 
el estado de este. Estas definiciones aplican para aperturas de unidades de salud como reposición de 
elementos de propiedad, planta y equipo. 
 
Criterios de Reconocimiento 
 
Se reconocerán como elemento de propiedad, planta y equipo los activos tangibles que cumplan con la 
totalidad de los siguientes requisitos: 
 
a. Es un recurso del cual se espera obtener, en el futuro, beneficios económicos. Es decir, que contribuye 

directa o indirectamente a los flujos de efectivo y de equivalentes al efectivo. 
 
b. Son elementos destinados para el uso en la producción o el suministro de bienes y servicios, para ser 

arrendados o para propósitos administrativo y se espera usar durante más de un periodo anual. 
 
c. El costo del elemento se pueda medir con fiabilidad. 
 
d. Que el costo de adquisición sea igual o superior a 50 UVT, en caso contrario serán clasificados y 

reconocidos como activos de menor cuantía. 
 
Medición Inicial 
 
Elementos adquiridos a través de compra (contado o crédito), si el pago se aplaza más allá de los términos 
normales de crédito, el costo es el valor presente de todos los pagos futuros. 
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3. Políticas Contables Significativas (continuación) 
 
Medición Inicial (continuación) 
 
El costo de un elemento de propiedad, planta y equipo será el precio equivalente en efectivo en la fecha 
de reconocimiento, siempre que se pueda identificar: 
 
a. El precio de adquisición: 
 
 El precio equivalente en efectivo del elemento; 
 Más los honorarios legales y de intermediación; 
 Más los aranceles de importación; 
 Más los impuestos no recuperables; 
 Menos los descuentos comerciales y las rebajas. 
 
b. Todos los costos directamente atribuibles a la ubicación del activo en el lugar y en las condiciones 

necesarias para que pueda operar de la forma prevista por la Gerencia General. Estos costos pueden 
incluir: 

 
 Los costos de preparación del desplazamiento; 
 Los costos de entrega y manipulación inicial; 
 Los costos de instalación y montaje; y 
 Los costos de comprobación de que el elemento funciona adecuadamente. 
 
Vida Útil 
 

Grupo Vida Útil (Meses) 
 
Equipo de oficina 120 
Maquinaria y Equipo 120 
Equipo de computación y comunicación 36 
Equipo médico científico 96 
Equipo de transporte 60 
 
Depreciación 
 
Los equipos se depreciarán a lo largo de sus vidas útiles de forma periódica y sistemática. 
 
El cargo por depreciación para cada periodo se reconocerá como un costo o gasto en la partida 
depreciación acumulada. 
 
La Administración deberá estimar por cada equipo su importe depreciable, su vida útil y el método de 
depreciación, de acuerdo con los lineamientos establecidos, los cuales serán asignados al momento de su 
reconocimiento inicial. El importe depreciable de cada equipo corresponde a su costo medido en el 
momento del reconocimiento (o el valor que lo sustituya). 
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3. Políticas Contables Significativas (continuación) 
 
Método de Depreciación 
 
La Compañía usará como método de depreciación el método de línea recta, que consiste en dividir el 
importe depreciable sobre la vida útil del elemento. A menos que se pueda determinar otro método que 
refleje el patrón esperado de consumo de los beneficios económicos futuros derivados del elemento. La 
depreciación de un activo cesa cuando se da de baja en cuentas. La depreciación no cesará cuando el 
activo esté sin utilizar o se haya retirado del uso activo, a menos que se encuentre depreciado por 
completo. 
 
Criterios de Reconocimiento de los Bienes con Costo Inferior a 50 UVT (Activos de Menor Cuantía): 
 
Corresponde a los activos de menor cuantía los elementos de propiedad, planta y equipo, que por su costo 
inferior a 50 UVT, se pueden depreciar en el mismo año de adquisición sin importar su vida útil. Una vez 
reconocidos, estos serán custodiados con los lineamientos aplicables a los demás equipos. 
 
Depreciación Activos de Menor Cuantía 
 
Los elementos adquiridos que cumplan con el criterio mencionado anteriormente se deberán activar en el 
mes de adquisición y se depreciará en una sola cuota al mes siguiente de la adquisición. 
 
Criterio de reconocimiento de las adiciones y mejoras en Equipos. 
 
Las adecuaciones o mejoras que realicen para apertura de nuevas unidades de salud o nuevas sedes 
administrativas que tengan la capacidad de generar beneficios futuros, deberán ser activadas como 
mejoras en propiedad ajena para afectar el cálculo futuro de depreciación. 
 
Los traslados de unidades de salud que tengan la capacidad de generar beneficios futuros deberán ser 
activadas como mejoras en propiedad ajena, para afectar el cálculo futuro de depreciación. Se reconocerá 
como mejoras a propiedades, planta y equipo las adecuaciones que sean superiores a 100 UVTs antes de 
IVA. 
 
Depreciación Mejoras en Propiedad Ajena 
 
La depreciación de los contratos de obra se realizará de acuerdo con el tiempo celebrado del contrato de 
arrendamiento, la cual iniciará cuando la unidad de salud inicie sus actividades, para las mejoras 
adicionales realizadas posteriores a la apertura de la sede, serán depreciadas por los periodos pendientes 
al cumplimiento de la duración del contrato de arrendamiento correspondiente. 
 
Baja en Cuentas 
 
Un elemento de equipos se dará de baja cuando no cumpla con los requisitos establecidos para que se 
reconozca como tal. Esto se puede presentar cuando se dispone del elemento o cuando éste queda 
permanentemente retirado de uso y no se esperan beneficios económicos futuros por su disposición o un 
potencial servicio, estas bajas pueden corresponder a: 
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3. Políticas Contables Significativas (continuación) 
 
Baja en Cuentas (continuación) 
 
a. Baja por perdida o hurto de bienes. 
b. Baja de bienes obsoletos. 
c. Baja de bienes por venta. 
 
Sobre los cuales se deberán suministrar los soportes correspondientes que permitan identificar el motivo, 
con los respectivos niveles de aprobación para cada caso. 
 
e) Activos Intangibles 
 
Los activos intangibles adquiridos individualmente se reconocen inicialmente al costo. El costo de los 
activos intangibles adquiridos en una combinación de negocios es el valor razonable a la fecha de 
adquisición. Después del reconocimiento inicial, los activos intangibles se registran al costo menos su 
amortización acumulada y las pérdidas por deterioro acumuladas. Los activos intangibles generados 
internamente, excluyendo los gastos de desarrollo capitalizados, no se activan, y el gasto correspondiente 
se registra en los resultados del ejercicio en el que se haya incurrido. 
 
La Compañía evalúa en el reconocimiento inicial si la vida útil de los activos intangibles es definida o 
indefinida. 
 
Los activos intangibles con vidas útiles definidas se amortizan durante la vida útil económica y se evalúan 
cuando existen indicios de que los activos intangibles podrían estar deteriorados. El periodo de 
amortización y el método de amortización para los activos intangibles con vida útil definida se revisan por 
lo menos al final de cada ejercicio. Los cambios en la vida útil esperada o en la pauta esperada de consumo 
de los beneficios económicos futuros materializados en el activo se toman en consideración con el objeto 
de cambiar el periodo o método de amortización, si corresponde, y se tratan como un cambio en la 
estimación contable. El gasto por amortización de los activos intangibles con vidas útiles definidas se 
reconoce en el estado de resultados en el rubro de costos o gastos que es congruente con el uso del 
intangible. 
 
Los activos intangibles con vida útil indefinida no se amortizan, sino que se evalúa anualmente la existencia 
de indicios de deterioro, individualmente o a nivel de unidad generadora de efectivo. La vida útil de un 
activo intangible con vida indefinida se revisa anualmente para determinar si la evaluación de vida 
indefinida continúa siendo razonable. Si no es así, el cambio en la evaluación de vida útil indefinida a 
definida se realiza de forma prospectiva. 
 
Un activo intangible se da de baja cuando se enajena (es decir, en la fecha en que el receptor obtiene el 
control) o cuando no se espera obtener beneficios económicos futuros derivados de su uso o enajenación. 
Cualquier ganancia o pérdida en el momento de dar de baja el activo (calculada como la diferencia entre 
el ingreso neto procedente de la venta del activo y su importe en libros), se incluye en el estado de 
resultados integral cuando se da de baja el activo. 
 
A continuación, se presenta un resumen de las políticas aplicadas por la Compañía a los activos 
intangibles: 
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3. Políticas Contables Significativas (continuación) 
 
e) Activos Intangibles(continuación) 
 
 Software Licencias 
 
Vida Útil 12 meses 12 meses 
Método de amortización Línea Recta Línea Recta 
Generados internamente o adquiridos Adquiridos Adquiridos 
 Licencias Patentes 
 
f) Activos no Financieros 
 
Para mantener los activos no financieros contabilizados por un valor que no sea superior a su valor 
recuperable, es decir, que su valor en libros no exceda el valor por el que se puede recuperar a través de 
su utilización continua o de su venta, se evalúa en cada fecha de cierre de los estados financieros 
individuales o en cualquier momento que se presenten indicios, si existe evidencia de deterioro. 
 
Si existen indicios se estima el valor recuperable del activo, el cual se mide al mayor entre el valor 
razonable del activo menos el costo de venderlo y el valor en uso; si el valor en libros excede el valor 
recuperable, se reconoce una pérdida por deterioro. 
 
La pérdida por deterioro del valor se reconoce inmediatamente en el estado de resultados. 
 
Si se presenta un cambio en las estimaciones usadas para determinar el valor recuperable del activo desde 
que se reconoció la última pérdida por deterioro, se revierte en el estado de resultados la pérdida por 
deterioro que se había reconocido; el valor en libros del activo es aumentado a su valor recuperable, sin 
exceder el valor en libros que habría sido determinado, neto de depreciación, si no se hubiese reconocido 
una pérdida por deterioro del activo en años anteriores. 
 
g) Beneficios a los Empleados 
 
Todas las formas de contraprestación concedidas por la Entidad a cambio de los servicios prestados por 
los empleados se registran como beneficios a empleados y se dividen en: 
 
Beneficios a Empleados Corto Plazo 
 
De acuerdo con las normas laborales colombianas, dichos beneficios corresponden a los salarios, 
primas legales y extralegales, vacaciones, cesantías y aportes parafiscales a entidades del estado que se 
cancelan antes de 12 meses siguientes al final del período sobre el que se informa. Dichos beneficios se 
acumulan por el sistema de causación con cargo a resultados. En la medida que se ejecuta la prestación 
del servicio. 
 
Para pagos de participación en beneficios y de planes de incentivos, que vencen dentro del año, se 
reconoce el costo esperado como un pasivo realizando una estimación confiable de la obligación legal o 
implícita. 
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3. Políticas Contables Significativas (continuación) 
 
h) Provisiones y Pasivos Contingentes 
 
Se reconocerán provisiones solo cuando: 
 
a. Exista una obligación cierta a 31 de diciembre del año que se informa como resultado de un suceso 

pasado, 
 
b. Sea probable (es decir, exista mayor posibilidad de que ocurra que de lo contrario) que La Compañía. 

tenga que desprenderse de recursos que componen beneficios económicos, para liquidar la obligación; 
y; 

 
c. El importe de la obligación pueda ser estimado de forma fiable. 
 
La condición del numeral b implica que no existe otra alternativa más realista que liquidar la obligación. 
Esto puede ocurrir cuando se tiene una obligación legal que puede ser exigida por ley, o cuando se tiene 
una obligación implícita porque el suceso pasado ha creado una expectativa válida ante terceros de que 
cumplirá con sus compromisos o responsabilidades. 
 
Reconocimiento de Pasivos y Activos Contingentes 
 
No se reconocerá ni se medirá un pasivo contingente como un pasivo ya que es una obligación posible 
pero incierta o una obligación presente que no está reconocida. 
 
No se reconocerá ni se medirá un activo contingente como un Activo. Sin embargo, cuando el flujo de 
beneficios económicos futuros del activo contingente sea prácticamente cierto se procede a reconocerlo 
como activo. 
 
Nivel de Certeza de Ocurrencia 

para Desembolso de los 
Recursos (Pasivos 

Contingentes) 0% – 5% 6% – 50% 51% – 99% 100% 
          
Revelación NO SI SI SI 
Registro de una provisión NO NO SI NO 
Registro de un pasivo real NO NO NO SI 
 
Medición Inicial y Posterior 
 
Medición inicial: Se medirá una provisión como la mejor estimación del valor requerido para cancelar la 
obligación, a 31 de diciembre del año que se informa. Es decir, el valor que se pagaría racionalmente para 
liquidar la obligación o para transferirla a un tercero en esa fecha. 
 
Medición posterior: Se descontarán contra una provisión únicamente los desembolsos para los que fue 
originalmente reconocida. 
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3. Políticas Contables Significativas (continuación) 
 
i) Ingresos 
 
Los ingresos de las actividades ordinarias se reconocen en la medida que sea probable que los beneficios 
económicos fluyan a la Compañía y que los ingresos se puedan medir de manera fiable, 
independientemente del momento en el que el pago sea realizado por el cliente. Los ingresos se miden 
por el valor razonable de la contraprestación recibida o por recibir, teniendo en cuenta las condiciones de 
pago definidas contractualmente con el cliente y sin incluir impuestos ni aranceles. La Compañía evalúa 
sus acuerdos de ingresos con base en criterios específicos, a fin de determinar si actúa en calidad de 
mandante o de mandatario. La Compañía concluyó que actúa en calidad de mandante en todos sus 
acuerdos de ingresos. Los criterios específicos de reconocimiento enumerados a continuación también 
deberán cumplirse para que los ingresos sean reconocidos 
 
Venta de Bienes 
 
Los ingresos de actividades ordinarias procedentes de la venta de bienes se reconocen cuando los riesgos 
significativos y las ventajas inherentes a la propiedad se hayan sustancialmente transferido al comprador, 
lo cual ocurre, por lo general, al momento de la entrega de los bienes. 
 
Los pagos anticipados recibidos para la prestación de servicios o para la entrega de bienes en períodos 
futuros, se reconocen como un pasivo no financiero por el valor razonable de la contraprestación recibida. 
 
El pasivo reconocido es trasladado al ingreso en la medida en que se presta el servicio o se realiza la 
venta del bien; en cualquier caso, es trasladado al ingreso en su totalidad, cuando finaliza la obligación de 
entregar el bien o prestar el servicio, para el cual fue entregado el anticipo. 
 
Los ingresos originados por la venta de bienes se reconocen cuando se cumplan las condiciones 
anteriores, de acuerdo con lo términos de la negociación, independientemente de la fecha en que se 
elabora la factura. 
 
Al final de cada período se registran como ingresos las ventas de bienes que aún no han sido facturados, 
basándose en experiencias del pasado, en términos de negociación firmes y/o en información real 
disponible después del corte, pero antes de la emisión de la información financiera. 
 
4. Impuestos 
 
a) Impuestos Sobre la Renta 
 
El gasto por impuestos sobre la renta comprende el impuesto corriente y el impuesto diferido. El gasto por 
impuesto se reconoce en el estado de resultados excepto en la parte que corresponde a partidas 
reconocidas en la cuenta de otro resultado integral en el patrimonio. En este caso el impuesto es también 
reconocido en dicha cuenta. Mediante decreto 2201 de diciembre 30 de 2016 la Sociedad es nuevo 
responsable de la autorretención a título de impuesto sobre la renta y complementarios a partir de Enero 
01 de 2017 
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4. Impuestos (continuación) 
 
b) Impuesto Corriente Reconocido como Pasivo 
 
El impuesto corriente es la cantidad para pagar (recuperar) por el impuesto sobre la renta relativo a la 
ganancia (pérdida) fiscal del período corriente. Se reconoce como un pasivo en la medida en que no haya 
sido pagado; y como un activo si la cantidad ya pagada, que corresponda al período presente y a los 
anteriores, excede el importe del gasto por esos períodos. 
 
El gasto por impuesto sobre la renta corriente, se reconoce en el año, de acuerdo con la depuración 
efectuada entre la ganancia (pérdida) contable, para determinar la ganancia (pérdida) fiscal, multiplicada 
por la tarifa del impuesto sobre la renta del año corriente y conforme con lo establecido en las normas 
tributarias vigentes, o sobre un sistema de renta especial según la normatividad aplicable. 
 
Su reconocimiento se efectúa mediante el registro de un gasto y un pasivo en las cuentas por pagar 
denominado impuesto sobre la renta por pagar. 
 
En períodos intermedios se reconoce una estimación del impuesto sobre la renta corriente, con base en 
los cálculos de los resultados fiscales periódicos, por lo cual durante el año se maneja la cuenta del pasivo 
denominada provisión impuesto sobre la renta. 
 
Los pasivos o activos por los impuestos corrientes del período y de períodos anteriores deben valorarse 
por el importe que se espere pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando las tasas de 
impuestos y las leyes fiscales vigentes o prácticamente promulgadas a la fecha del estado de situación 
financiera, los que sean aplicables según las autoridades fiscales. 
 
El impuesto sobre la renta corriente es calculado sobre la base de las leyes tributarias vigentes en 
Colombia a la fecha de corte de los estados financieros. 
 
La gerencia de la Compañía periódicamente evalúa posiciones tomadas en las declaraciones tributarias 
con respecto a situaciones en los cuales la regulación fiscal aplicable es sujeta a interpretación y establece 
provisiones cuando sea apropiado sobre la base de montos esperados a ser pagados a las autoridades 
tributarias. 
 
La Entidad calcula la provisión del impuesto sobre la renta con base al mayor valor entre la renta líquida 
gravable y la renta presuntiva, es decir, 3% del patrimonio líquido del año gravable inmediatamente 
anterior, a una tarifa del 35%. Igualmente se calcula una provisión de impuesto de renta 
 
c) Impuesto Diferido 
 
Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valoran utilizando las tasas de impuestos esperadas para 
los períodos en que los activos se vayan a realizar o los pasivos se vayan a liquidar con base en las tasas 
y en las leyes vigentes o prácticamente promulgadas a la fecha del estado de situación financiera. 
 
Cuando hay distintas tasas de impuestos según los niveles de beneficios fiscales, los activos y pasivos por 
impuestos diferidos se valoran a las tasas conocidas para cada uno de los períodos futuros en los cuales 
se espera se revertirán las diferencias temporarias. 
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4. Impuestos (continuación) 
 
c) Impuesto Diferido (continuación) 
 
Se reconoce un activo por impuestos diferidos derivado de diferencias temporarias deducibles, en la 
medida en que resulte probable que se disponga de ganancias fiscales futuras contra las cuales se puedan 
cargar esas diferencias temporarias deducibles.y un pasivo de naturaleza fiscal por causa de cualquier 
diferencia temporaria imponible,  
 
Los impuestos diferidos activos y pasivos son compensados cuando existe un derecho legal para 
compensar impuestos diferidos corrientes contra pasivos por impuestos corrientes y cuando el impuesto 
diferido activo y pasivo se relaciona a impuestos gravados por la misma autoridad tributaria sobre una 
misma entidad o diferentes entidades cuando hay una intención para compensar los saldos sobre bases 
netas. 
 
d) Compensación Fiscal o Tributaria 
 
Se presentan por el valor neto los activos y pasivos a corto plazo (corrientes) por impuestos, cuando se 
tiene un derecho legalmente reconocido a compensar dichas partidas frente a la autoridad fiscal, y la 
intención de liquidar por el valor neto o a realizar el activo y a liquidar el pasivo de forma simultánea. 
 
Se presentan por el neto los activos y pasivos por impuestos diferidos, cuando se tiene un derecho 
legalmente reconocido a compensar por activos y pasivos a corto plazo por impuestos, y los activos y los 
pasivos por impuestos diferidos se refieren a impuestos sobre beneficios gravados por la misma autoridad 
tributaria. 
 
5. Reexpresión Estados Financieros 2023 
 
Esta nota explicativa de los Estados Financieros, los saldos al 31 de diciembre de 2023 indica que han 
sido re-expresados con el fin de corregir errores en la aplicación de las Normas de Contabilidad y de 
Información Financiera aceptadas en colombianos, los cuales se realizaron contablemente por la Clínica 
en el estado de situación financiera al 1 de enero de 2024, y por el ejercicio finalizado en esa fecha, todos 
ellos preparados de acuerdo con NIIF Pymes. 
 
Estado de Situación Financiera  
 

 Saldo 2023 Valor Ajustado 

Saldo 2023 
Reexpresado 1 de 

enero de 2024 
Activos corrientes    
Cuentas comerciales por cobrar y otras 
cuentas por cobrar corrientes (1)  $ 2,016,361  $ (661,874)  $ 1,354,487 
Otros deudores corrientes (1) 39,464 (13,788) 25,676 
Activos por impuestos corrientes (5) 88,063 117,576 205,639 
Total activos corrientes  $ 2,143,888  $ (558,086)  $ 1,585,802 
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5. Reexpresión Estados Financieros 2023 (continuación) 
 
Estado de Situación Financiera (continuación) 
 

 Saldo 2023 Valor Ajustado 

Saldo 2023 
Reexpresado 1 de 

enero de 2024 
Activos no corrientes    
Equipo (2)  $ 44,569  $ (34,053)  $ 10,516 
Activos intangibles distintos de la 
plusvalía (3) 13,118 (13,118) – 
Activos por impuestos diferidos (5) – 151,554 151,554 
Total activos no corrientes 57,687 104,383 162,070 
Total Activos 2,201,575 (453,703) 1,747,872 
           
Pasivos corrientes    
Cuentas por pagar comerciales y otras 
cuentas por pagar (4) (973,019) (33,723) (1,006,742) 
Total pasivos corrientes    
Total Pasivos (973,019) (33,723) (1,006,742)     
Patrimonio    
Resultados del Ejercicio (134,669) 487,426 352,757 
Total patrimonio  $ 134,669  $ 487,426  $ 352,757 
 
Ajustes Re expresión: 
 

Ajustes Efectuados Valor 
 
Pérdida Crediticia (Deterioro cartera) (1)  $ (633,724) 
Ajuste por subestimación de cuentas por cobrar (1) (28,150) 
Ajuste en deudores varios (1) (13,788) 
Ajustes inventario de Activos fijos (2) (11,595) 
Ajustes depreciación de Activos (2)  (22,458) 
Ajuste por baja de licencias y cargos diferidos (3) (13,118) 
Ajuste cuenta por pagar valor razonable (4) 13,665 
Ajuste provisión costos y gastos (4) (47,388) 
Ajuste provisión impuesto de renta e industria y comercio (5) 134,220 
Ajuste anticipos de impuestos y contribuciones y saldo a favor (5) (16,644) 
Ajuste actualización y registro del cálculo por impuesto diferido 2023 (5) 151,554 
 487,426 
 
(1) Análisis al deterioro de cartera teniendo cuenta los riesgos por tipo de cartera, vencimiento y Probabilidad así:  
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5. Reexpresión Estados Financieros 2023 (continuación) 
 
Ajustes Re expresión: (continuación) 
 
El modelo de deterioro de activos financieros se genera entonces como respuesta a la necesidad de establecer 
medidas que permitan anticiparse a un posible incumplimiento de la contraparte. La entidad realiza una estimación de 
las pérdidas crediticias esperadas incobrabilidad futura, basada en: 
 
La experiencia histórica de incobrabilidad.  
Las condiciones macroeconómicas actuales.  
Las condiciones macroeconómicas para el futuro previsible. 
 
Adicionalmente, se hace una identificación de las cuentas por cobrar que no corresponden a cartera comercial y sobre 
las cuales no cuenta con el soporte para la gestión del cobro y cuentas por cobrar por concepto de anticipos a 
proveedores, contratistas y préstamos a trabajadores. 
 
(2) Toma fisica de la propiedad, planta y equipo con el fin de determinar la existencia de los activos y su adecuado 

reconocimiento contable del costo y cálculo de depreciación:  
 
Equipo de oficina 
Equipo Médico científico 
Equipo de computación y comunicación 
Redes 
 
(3) Baja de licencias y cargos diferidos 

 
(4) Reconocimiento de provisión de costos y gastos por honorarios de servicios médicos. 

 
(5) Ajuste en provisión de impuesto de renta e industria y comercio y actualización y registro del cálculo por impuesto 

diferido 2023. 
 
Estado de Resultados 
 

 Nota Saldo 2023 
Valor  

Ajustado 

Saldo 2023 
Reexpresado 1 de 

enero de 2024 
                       
Ingresos netos de actividades 
ordinarias 16  $ 4,337,598  $ –  $ 4,337,598 
Costo de ventas (1) 17 (2,967,422) (33,724) (3,001,146) 
Ganancia bruta  1,370,176 (33,724) 1,336,452 
 
Gastos de distribución (2) 18 (166,948) (799,220) (966,168) 
Gastos de administración (3) 19 (673,112) 90,176 (582,936) 
Ganancia operacional  530,116 (742,768) (212,652) 
Otros ingresos 20 5,365  5,365 
Otros gastos (4) 21 (213,360) (13,788) (227,148) 
Ganancia antes de impuestos  322,121 (756,556) (434,435) 
Impuestos a las ganancias (5) 9 (187,452) 269,130 81,678 
Resultado del Ejercicio    $ 134,669  $ (487,426)  $ (352,757) 
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5. Reexpresión Estados Financieros 2023 (continuación) 
 
1. Costo de Ventas 
 
 Saldo 2023 

Valor  
Ajustado 

Saldo 2023 
Reexpresado 

 
Costo de ventas  $ 2,967,422  $ 33,724  $ 3,001,146 
 
El ajuste corresponde al reconocimiento de la provisión por costos de honorarios médicos, que fueron 
facturados en el mes de enero, sobre servicios prestados en el año 2023. 
 
2. Gastos de Distribución 
 

 Saldo 2023 
Valor  

Ajustado (1) 
Saldo 2023 

Reexpresado 
 
Gastos de distribución  $ 166,948  $ 799,220  $ 996,168 
 

1. El ajuste por $633,724 corresponde al reconocimiento de la provisión por deterioro de cartera, $28,150 por anticipos 
y la diferencia de $137,346 reclasificación de gastos administrativos a el gasto de distribución con el fin que las 
cifras sean comparables. 

 
3. Gastos de Administración 
 
 Saldo 2023 

Valor 
 Ajustado 

Saldo 2023 
Reexpresado 

 
Gastos de administración  $ 673,112  $ (90,176)  $ 582,936 
 
El incremento de $ 47,170 este concepto corresponde al registro generado a partir de los ajustes de 
propiedad, planta y equipo, sobre elementos que no fueron identificados en el inventario de estos e 
intangibles que no cumplen con los criterios de reconocimiento y la diferencia de $137,346 reclasificación 
de gastos administrativos a el gasto de distribución con el fin que las cifras sean comparables. 
 
4. Otros Gastos 
 

 Saldo 2023 
Valor  

Ajustado 
Saldo 2023 

Reexpresado 
 
Otros Gastos  $ 213,360  $ 13,788  $ 227,148 
 
El incremento de estos gastos corresponde a saldos por cobrar a por concepto de préstamos a empleados, 
anticipos a proveedores y acreedores reconocidos, sobre los cuales no fue posible establecer los 
respectivos para la gestión de cobro. 
  



Insuasty Oncología e Investigación S.A.S. 
 
Notas a los Estados Financieros 
 
 
 
 

26 

5. Reexpresión Estados Financieros 2023 (continuación) 
 
5. Impuestos a las Ganancias 
 
 Saldo 2023 

Valor  
Ajustado 

Saldo 2023 
Reexpresado 

 
Impuestos a las ganancias  $ 187,452  $ (269,130)  $ (81,678) 
 
El ajuste corresponde al cálculo para el impuesto de renta y el reconocimiento del impuesto de diferido, 
generado a partir de las partidas temporarias por efecto del deterioro de cartera reconocido, con ocasión 
a la reexpresión del año 2023. 
 
Estado de Flujo de Efectivo 
 

 Saldo 2023 
Valor  

Ajustado 

Saldo 2023 
Reexpresado 1 de 

enero de 2024 
Actividades de Operación    
Utilidad /( Perdida)  después del 
impuesto sobre la renta  $ 134,669  $ (487,426)  $ 352,757 
Ajustados por     
Provisión impuesto sobre la renta – 69,876 69,876 
Depreciación 30,713 22,459 53,172 
Bajas en equipo – 11,594 11,594 
Deterioro de cuentas por cobrar 196,935 574,136 771,071 
Castigo de importe incobrables – – – 
(Ingreso) impuestos diferidos – (151,554) (151,554) 
Amortización y deterioro del valor de 
activos intangibles 

– 
13,118 13,118 

Ajustes al Capital de Trabajo – – – 
(Aumento) disminución en deudores 
comerciales y otras cuentas por cobrar (654,098) (1,479,858) 825,760 
(Aumento) disminución en Otros 
deudores 64  ,016 (64,016) – 
(Aumento) disminución en inventarios – – – 
(Aumento) disminución en activos por 
impuestos corrientes (146,589) 71,908 (74,681) 
(Aumento) disminución de otros activos 
financieros – (13,118) (13,118) 
Aumento (disminución) en cuentas por 
pagar comerciales y otras cuentas por 
pagar 223,896 (1,344,896) (1,121,000) 
Aumento (disminución) en pasivos por 
impuestos corrientes (36,488) (49,854) (86,342) 
Aumento (Disminución) pasivos 
financieros 32,511 – 32,511 
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5. Reexpresión Estados Financieros 2023 (continuación) 
 
Estado de Flujo de Efectivo (continuación) 
 

 
Saldo 2023 

Valor  
Ajustado 

Saldo 2023 
Reexpresado 1 de 

enero de 2024 
 
Aumento (Disminución) otros pasivos 131,536 (31,536) – 
Flujo Neto de Efectivo Procedente de 
las Actividades de Operación (22,900) 550 (22,350) 
      –  
Actividades de Inversión  –  
(Aumento) disminución de equipo (1,599) – (1,599) 
Flujo Neto de Efectivo Utilizado en 
las Actividades de Inversión (1,599) 

– 
(1,599) 

         
Flujo Neto de Efectivo Procedente en 
(Utilizado en) las Actividades de 
Financiación – – – 
Aumento Neto de Efectivo y 
Equivalentes al Efectivo (24,499) 550 (23,949) 
Efectivo y equivalentes al efectivo al 1º 
de enero 230,262 – 230,262 
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al 31 
de diciembre  $ 205,763  $ (550)  $ 206,313 
 
6. Disponible 
 
Este valor representa el efectivo disponible para cubrir pagos y obligaciones de inmediata exigibilidad.  Su 
saldo está representado en una (1) Cuenta Corriente y dos (2) Cuentas de ahorro, adicionalmente se 
cuenta con un fondo fijo de caja menor: 
 
 2024 2023 
 (En miles de pesos colombianos) 
 
Caja general  $ –  $ 27 
Cajas menores 1,000 – 
Bancos cuenta corriente 198,107 121,099 
Bancos cuenta ahorros 3,687 85,187 
Efectivo y equivalentes de efectivo  $ 202,794  $ 206,313 
 
Sobre estas Cifras no se tiene ningún tipo de restricción a cierre de la Vigencia 2024. 
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7 Cuentas Comerciales por Cobrar y Otras Cuentas por Cobrar Corrientes 
 
Las cuentas comerciales y otras cuentas comerciales por cobrar corrientes incrementaron en 2024 con 
respecto a 2023 en $880.799 mil (65,03%), la concentración de este incremento esta dado principalmente 
en deudores (clientes) por $811.050 mil (38.84%), deterioro de cartera (clientes) por ($98,038) mil (–
12,66%). Las demás cuentas por cobrar disminuyeron en ($28,289) mil (–70,12%), así: 
 

 2024 
2023 

Re expresado (*) 2023 
 (En miles de pesos colombianos) 
           
Deudores (1)  $ 2,899,416  $ 2,088,367  $ 2,105,706 
Anticipos (2) 11,714 40,341 51,151 
Reclamaciones (3) 339 – – 
Deudores del sistema (1) (676,183) (774,221) (140,496) 
Cuentas Comerciales Por Cobrar Y 
Otras Cuentas Por Cobrar Corrientes  $ 2,235,286  $ 1,354,487  $ 2,016,361 
 
A continuación, la explicación de las variaciones más representativas: 
 
(1) Los deudores (clientes) incrementaron con respecto a 2023 en $811.050 mil (38.84%): 
 

Cliente 
2024 

2023 
Re expresado Variación 

COPmm % COPmm % COPmm % 
 
Entidad 
Promotora de 
Salud Sanitas 
S.A.S.  $ 2,084,540 71,90%  $ 1,081,571 51,79%  $ 1,002,969 92,73% 
Axa Colpatria 
Medicina 
Prepagada 249,646 8,61% 148,686 7,12% 100,960 67,90% 
Coomeva EPS 130,987 4,52% 130,987 6,27% – 0,00% 
Compañía de 
Medicina 
Prepagada 
Colsanitas S.A. 137,103 4,73% 265,011 12,69% (127,908) (48,27)% 
Ecopetrol S.A. 69,813 2,41% 196,053 9,39% (126,240) (64,39)% 
Mapfre 
Colombia Vida 
Seguros S.A. 53,767 1,85% 6,205 0,30% 47,562 766,55% 
Parra Gómez 
Claudia Liliana 45,943 1,58% 88,232 4,22% (42,289) (47,93)% 
Medisanitas S.A. 
Compañía de 
Medicina 
Prepagada 43,783 1,51% 40,812 1,95% 2,971 7,28% 
Salud Total EPS 37,407 1,29% 37,407 1,79% – 0,00% 
Allianz Seguros 
de Vida S.A. 36,817 1,27% 91,490 4,38% (54,673) (59,76)% 
Otros Clientes 9,610 0,33% 1,913 0,09% 7,697 402,79% 
Total Deudores  $ 2,899,416 100,00%  $ 2,088,367 100,00%  $ 811,049 38,84% 
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7. Cuentas Comerciales por Cobrar y Otras Cuentas por Cobrar Corrientes (continuación) 
 
Deterioro Cuentas por Cobrar Deudores 
 
Durante 2024, el deterioro de deudores disminuyó en ($98.038) mil (–12.66%), generado principalmente 
por la gestión de recaudo y los acuerdos de pago establecidos sobre la cartera vencida, de igual manera 
durante el periodo 2024 se realizó un análisis de los saldos de cartera acompañado de conciliaciones con 
clientes que llevó a realizar depuración de la misma aplicando las respectivas glosas y devoluciones. Una 
vez determinados los saldos de cartera y las respectivas variables que afectan el recaudo de la cartera se 
definió reconocer los siguientes montos como deterioro: 
 

Cliente 
2024 

2023 
Re expresado Variaciones 

COPmm % COPmm % COPmm % 
 
Entidad 
Promotora de 
Salud Sanitas 
S.A.S.  $ (288,350) 42,64%  $ (259,086) 33,46%  $ (29,264) 11,29% 
Coomeva EPS (130,987) 19,37% (130,987) 16,92% – 0,00% 
Compañía de 
Medicina 
Prepagada 
Colsanitas S.A. (71,825) 10,62% (95,584) 12,35% 23,759 (24,86)% 
Ecopetrol S.A. (32,807) 4,85% (111,382) 14,39% 78,575 (70,55)% 
Salud Total 
EPS (32,615) 4,82% (9,527) 1,23% (23,088) 242,36% 
       
Medisanitas 
S.A. Compañía 
de Medicina 
Prepagada (25,272) 3,74% (13,566) 1,75% (11,706) 86,29% 
Axa Colpatria 
Medicina 
Prepagada (24,496) 3,62% (22,177) 2,86% (2,319) 10,46% 
Allianz Seguros 
de Vida S.A. (18,921) 2,80% (21,842) 2,82% 2,921 (13,37)% 
Parra Gomez 
Claudia Liliana (12,881) 1,90% (30,400) 3,93% 17,519 (57,63)% 
Mapfre 
Colombia Vida 
Seguros S.A. (6,846) 1,01% (6,2059 0,80% (641) 10,33% 
Otros Clientes (31,183) 4,61% (73,465) 9,49% 42,282 (57,55)% 
Total deterioro  $ (676,183) 100,00%  $ (774,221) 100,00%  $ 98,038 (12,66)% 
 
Las principales variaciones se dieron con el incremento del deterioro por $29,264 mil correspondiente a 
Entidad Promotora de Salud Sanitas S.A.S. y de $23,088por Salud Total EPS por la no recuperabilidad de 
cartera vencida  
 
Por otro lado, durante 2024, se generó una recuperación de deterioro por $78,575 de Ecopetrol S.A., 
$23,759 de Compañía de Medicina Prepagada Colsanitas S.A., $17.519 de Parra Gómez Claudia Liliana 
y $42,282 de Otros Clientes, Esta recuperación fue resultado de una eficaz gestión y recaudo de cartera.  
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7. Cuentas Comerciales por Cobrar y Otras Cuentas por Cobrar Corrientes (continuación) 
 
Movimiento de la Provisión por Deterioro 
 

 2024 
2023 

Re expresado 
 (En miles de pesos colombianos) 
 
Saldo al inicio del ejercicio  $ 774,221  $ 3,150 
Cargos del ejercicio Nota (18) 185,218 771,071 
Castigos de cartera (283,256) – 
Saldo final del ejercicio  $ 676,183  $ 774,221 
 
(2) Estos anticipos fueron otorgados a proveedores con la finalidad de gestionar actividades de la operación, estos 

serán legalizados durante 2025. La variación con respecto al 2023 esta determinada por la legalización de gastos 
administrativos pendientes de facturar. 

 
(3) Las reclamaciones corresponden a incapacidades de colaboradores pendientes de recobro a las Entidades 

Prestadoras de Salud y ARL. 
 
(*) Ver nota 5 Reexpresión de Estados Financieros. 
 
7.1. Otros Deudores Corrientes 
 

 2024 
2023 

Re expresado (*) 2023 
 (En miles de pesos colombianos) 
         
Otros Deudores (1)  $ 7,135  $ 25,676  $ 39,464 
Total Otros Deudores  $ 7,135  $ 25,676  $ 39,464 
 
(1) La disminución corresponde a la depuración realizada, a través de confirmación de saldos con cada deudor, los 

saldos abiertos se encuentran en gestión de cobro. 
 

(*) Ver nota 5. Reexpresión de Estados Financieros. 
 

8 Inventarios 
 
Durante el ejercicio del año 2024. se reconocieron inventarios así: 
 
 2024 
      
Medicamentos (1)  $ 1,138,286 
Insumos médicos y consumibles (2) 47,453 
Inventario en tránsito (3) 39,699 
Total Inventarios  $ 1,225,438 
 
(1) Estos inventarios corresponden a medicamentos necesarios para la prestación de los servicios ofrecidos por la 

compañía, así como para la venta de estos. 
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8 Inventarios (continuación) 
 

(2) Estos inventarios corresponden a los insumos y consumibles necesarios para la prestación de los servicios 
ofrecidos por la compañía. 
 

(3) Para el cierre del año 2024 la compañía reporta saldo por inventario en tránsito generado por el no ingreso de los 
mismos a la bodega del centro médico. 

 
El reconocimiento del inventario como parte integral del activo corriente inicia a ser reportado a partir del 
año 2024 generando durante el periodo los respectivos movimientos de compra, costeo y ajustes 
necesarios para la determinación de saldos. 
 
Movimiento 
 
 2024 

 
(En miles de pesos 

colombianos) 
 
Inventario Inicial  $ – 
Compras de Inventario 1,183,731 
Capitalización de Inventario (4) 841,054 
Salidas de Inventario (799,347) 
Total Inventarios  $ 1,225,438 
 
(4) Con ocasiones a la ejecución del contrato de compraventa de acciones de Insuasty Oncología e Investigación 

S.A.S, en el cual se contempla incluir las existencias físicas de inventario, que no estaban incorporados en los 
estados financieros al momento de la transacción, se realizo el inventario detallado de medicamentos e insumos, 
garantizando que los mismos cumplen con las especificaciones técnicas y de calidad para ser utilizados en la 
prestación de servicios médicos. 

 
Estas existencias fueron valoradas a precio de mercado e incorporadas a los estados financieros, bajo el concepto 
de capitalización en especie, según consta en el acta No 13 de Asamblea General Extraordinaria, celebrada el 
día 30 de diciembre de 2024, por valor de $841.054, que fueron incorporados al sistema de información para su 
custodia y control. 

 
Durante el año 2024 se realizaron conteos de inventario físico con periodicidad mensual. 
 
9. Impuestos Corrientes 
 
El saldo de la cuenta corresponde principalmente a retenciones en la fuente efectuada por los clientes y 
saldo a favor en declaraciones tributarias: 
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9. Impuestos Corrientes (continuación) 
 
Activo por Impuestos  
 

 2024 
2023 

 Reexpresado (*) 2023 
    
Saldo a favor (1)  $ 515,012  $ 185,400  $ 60,663 
Retención en la Fuente IVA – 3,064 3,064 
Anticipo de industria y comercio 22,278 17,175 24,335 
Total activos impuestos corrientes  $ 537,290  $ 205,639  $ 88,062 
 
(1) Dentro de esto Rubro se incluyen tanto el saldo a favor como las retenciones efectuadas por los clientes de la 

compañía. 
 
(*)  Ver nota 5. Reexpresión de Estados Financieros. 
 
9.1. Pasivos por Impuestos Corrientes 
 
 2024 2023 
 
Impuestos  $ 39,560  $ 17,137 
Retención en la fuente 22,952   38,621 
Total Pasivos por Impuestos Corrientes  $ 62,512  $ 55,758 
 
Los principales elementos del gasto del impuesto sobre la renta por el período de doce meses terminado 
el 31 de diciembre de 2024 y de 2023, respectivamente, son los siguientes 
 
 

2024 
2023 

Reexpresado (*) 
Impuestos a las ganancias (En miles de pesos colombianos) 
 
Gasto por impuesto sobre la renta corriente  $ –  $ 187,452 
Ajuste relacionado con el impuesto del ejercicio por 
Reexpresión – (117,576) 
Ajuste relacionado con el impuesto corriente del ejercicio 
anterior – – 
Ingreso por impuestos diferidos relacionado con el 
nacimiento y reversión de diferencias temporarias (285,587) (151,554) 
Gasto por impuesto sobre la renta   $ (285,587)  $ (81,678) 
 
Tasa Efectiva de Tributación  
 
Dada los resultados del ejercicio de la compañía en donde se refleja una pérdida Fiscal para la vigencia 
2024 de (603.031) no se calcula impuesto sobre la renta. 
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9.1. Pasivos por Impuestos Corrientes (continuación) 
 
Tasa Efectiva de Tributación (continuación) 
 
  2024 2023 

 (En miles de pesos colombianos) 
          
Perdida del ejercicio antes del impuesto sobre la renta  $ (346,752)  $ (434,435) 
Gastos no deducibles de impuestos:   
Gastos diversos  3,383 13,712 
Gravamen a los movimientos financieros  9,938 5,261 
Gasto Impuestos Asumidos 38,762 41,267 
Gastos extraordinarios 56,657 – 
Multas y sanciones (1) 28,133 135,140 
Efecto por diferencia en base impositiva: – – 
Deterioro de cuentas por cobrar (393,152) 438,700 
Base Impuesto Renta Liquida  $ (603,031)  $ 199,645 
 
A la tasa efectiva de impuesto de impuesto 35%  $ –  $ 69,876 
 
Descuentos tributarios por donación  $ –  $ – 
Descuento del IVA pagados en activos fijos  $ –  $ – 
 
Gasto por impuesto sobre la renta   $ –  $ 69,876 
 
(1) Corresponde a Sanciones por extemporaneidad en presentación de declaración de Declaraciones Tributarias. 
 
9.2. Impuesto Diferido 
 
El activo/pasivo neto por el impuesto diferido se compone de los siguientes conceptos: 
 
 Estado 

de Situación Financiera 
Estado 

de Resultados 

 2024 
2023 Re 

Expresado 2024 
2023 Re 

expresado 
 (En miles de pesos) 
 
Deterioro Cuentas Por Cobrar  $ 226,080  $ 151,554  $ 74,526  $ 151,554 
Pérdidas fiscales disponibles 
para compensación contra 
utilidades fiscales futuras (1) 211,061 – 211,061 – 
Activo/Pasivo neto por 
impuesto diferido  $ 437,141  $ 151,554  $ 285,587  $ 151,554 
 
(1) La Compañía ha decidido reconocer el impuesto diferido sobre la pérdida fiscal generada en la vigencia 2024, sin 

embargo, se proyecta la reversión de este efecto en los años siguientes. 
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9.2. Impuesto Diferido (continuación) 
 
El activo/pasivo neto por el impuesto diferido se presenta en el estado consolidado de situación financiera 
de la siguiente manera: 
 
 

2024 
2023 Re 

expresado 
 (En miles de pesos) 
       
Activo por impuesto diferido  $ 437,141  $ 151,554 
Activo/Pasivo neto por impuesto diferido  $ 437,141  $ 151,554 
 
El movimiento del activo/pasivo neto por el impuesto diferido correspondiente a los ejercicios finalizados 
el 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente: 
 

 2024 
2023 Reexpresado 

(*) 
 (En miles de pesos) 
Saldo al inicio del ejercicio   
Ingreso reconocido en el resultado de operaciones 
continuadas  $ 285,586  $ 151,554 
Saldo al cierre del ejercicio  $ 285,586  $ 151,554 
 
El saldo activo/pasivo neto por el impuesto diferido reconociendo en otros resultados integrales del 
ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2024, es el siguiente: 
 

2024 Base 
Impuesto 
Diferido Total 

          
Deterioro de cuentas por cobrar (1)  $ 645,944   35%  $  226,080 
Perdidas fiscales (2) 603,031 35% 211,061 
  $ 1,248,975   35%  $ 437,141 
 
Impuesto Diferido Activo Reconocido 
 
El impuesto diferido activo reconocido en estados financieros asciende a la suma de $437,141 
principalmente compuesto por los siguientes conceptos: 
 
Deterioro de cuentas por cobrar (1): se genera por el reconocimiento del deterioro por perdida esperada el 
cual es significativamente mayor a la provisión general de cartera según norma fiscal 
 
Perdida fiscal (2): La Compañía ha decidido reconocer el impuesto diferido sobre la pérdida fiscal generada 
en la vigencia 2024, sin embargo, se proyecta la reversión de este efecto en los años siguientes. 
 
La entidad decidió reconocer el monto anterior, toda vez que, cuenta con evidencia convincente que 
permite la recuperación del impuesto diferido activo en periodos futuros y apoya su reconocimiento. 
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9.2. Impuesto Diferido (continuación) 
 
Firmeza de las Declaraciones del Impuesto Sobre la Renta y Complementarios 
 
El término general de firmeza de las declaraciones tributarias es de tres (3) años a partir de la fecha de su 
vencimiento o a partir de la fecha de su presentación, cuando estas hayan sido presentadas de forma 
extemporánea. Para las Compañías que están sujetas al cumplimiento de la normatividad de precios de 
transferencia, la Ley 2010 de 2019 estableció que el término de firmeza será de cinco (5) años, para las 
declaraciones que se presenten a partir del 1 de enero de 2020. 1 
 
Las declaraciones que presentaron pérdidas fiscales pueden ser revisadas por las Autoridades de 
Impuestos dentro de los cinco (5) años siguientes a la fecha de presentación. Respecto de aquellas 
declaraciones en las cuales se presenten saldos a favor, el término de firmeza es de tres (3) años, desde 
la fecha de la presentación de la solicitud de devolución o compensación. 
 
Renta Presuntiva 
 
El porcentaje de renta presuntiva se redujo al cero por ciento (0%) a partir del año gravable 2021. 
 
Beneficio de Auditoría 
 
La Ley 2155 de 2021 estableció para los periodos gravables 2022 y 2023, la liquidación privada de los 
contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios que incrementen su impuesto neto de renta 
en por lo menos un porcentaje mínimo del treinta y cinco por ciento 35%, en relación con el impuesto neto 
de renta del año inmediatamente anterior, quedará en firme si dentro de los seis (6) meses siguientes a la 
fecha de su presentación no se hubiere notificado emplazamiento para corregir o requerimiento especial o 
emplazamiento especial o liquidación provisional, siempre que la declaración sea debidamente presentada 
en forma oportuna y el pago total se realice en los plazos que para tal efecto fije el Gobierno nacional. 
 
Si el incremento del impuesto neto de renta es de al menos un porcentaje mínimo del veinticinco por ciento 
25%, en relación con el impuesto neto de renta del año inmediatamente anterior, la declaración de renta 
quedará en firme si dentro de los doce (12) meses siguientes a la fecha de su presentación no se hubiere 
notificado emplazamiento para corregir o requerimiento especial o emplazamiento especial o liquidación 
provisional, siempre que la declaración sea debidamente presentada en forma oportuna y el pago total se 
realice en los plazos que para tal efecto fije el Gobierno nacional. 
 
El anterior beneficio no aplica para: (i) contribuyentes que gocen de beneficio tributarios en razón a su 
ubicación en una zona geográfica determinada; (ii) cuando se demuestre que retenciones en la fuente 
declaradas son inexistentes; (iii) cuando el impuesto neto de renta sea inferior a 71 UVT (2024 equivale a 
$3,342 miles). El término previsto en esta norma no se extiende para las declaraciones de retención en la 
fuente ni para el impuesto sobre las ventas las cuales se regirán por las normas generales. 
  

 
1 Artículo 117°. TÉRMINO DE FIRMEZA. El término de firmeza de los artículos 147 y 714 del Estatuto Tributario de 
la declaración del impuesto sobre la renta y complementarios de los contribuyentes que determinen o compensen 
pérdidas fiscales, o que estén sujetos al Régimen de Precios de Transferencia, será de cinco (5) años. 
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9.2. Impuesto Diferido (continuación) 
 
Impuesto al Patrimonio 
 
La ley 2277 de 2022, establece con carácter permanente el impuesto al patrimonio. Dicho impuesto se 
causará el 1 de enero de cada año. 
 
El impuesto gravaría a algunas sociedades y entidades no residentes que posean bienes en el país tales 
como inmuebles, yates, botes, lanchas, obras de arte, aeronaves o derechos mineros o petroleros. Las 
sociedades o entidades no residentes no estarán gravadas sobre las acciones, cuentas por cobrar, e 
inversiones en portafolio que posean en Colombia, ni tampoco serán contribuyentes respecto de los 
contratos de arrendamiento financiero que suscriban con residentes en Colombia. 
 
El impuesto se generaría por la posesión de patrimonio líquido igual o superior a 72.000 UVT (COP $ 3.388 
millones aproximados). 
 
La base del impuesto al patrimonio se determinará conforme al rango de tarifas marginales establecidas, 
entre el 0,5% y el 1,5%. La tarifa del 1.5% será temporal desde el 2023 hasta el 2026, inclusive. Por lo 
tanto, a partir de 2027 la tarifa máxima será del 1%. 
 
Tributación Mínima del 15% 
 
Se introduce una tasa mínima de tributación del 15% para los contribuyentes del impuesto sobre la renta. 
Esta tasa mínima se denomina Tasa de Tributación Depurada –TTD, y no podrá ser inferior al 15%. La 
TTD se determina de dividir el impuesto depurado (ID) sobre la utilidad depurada (UD). A su vez, se 
establecen los factores que componen el ID y la UD para delimitar su determinación. Si la TTD es inferior 
al 15%, ésta deberá ser ajustada para llegar al 15% mínimo. 
 
Límite Global para Ciertos Beneficios y Estímulos Tributarios 
 
El valor de algunos ingresos no constitutivos de renta, deducciones especiales, rentas exentas y 
descuentos tributarios no podrá exceder del 3% de la renta liquida ordinaria antes de detraer las 
deducciones especiales. 
 
Ganancias Ocasionales 
 
La tarifa de ganancias ocasionales tanto para personas naturales como para entidades jurídicas 
(residentes y no residentes fiscales) se incrementará al 15%. Lo anterior con excepción de las ganancias 
ocasionales provenientes de loterías, rifas apuestas y similares que se mantendrán al 20%. 
 
Impuesto a los Dividendos 
 
La ley 2277 de 2022, modificó la tarifa de retención en la fuente en la distribución de dividendos entre 
sociedades nacionales la cual será del 10%.  Dicha retención será trasladable a la persona natural 
residente fiscal en Colombia, o al inversionista (persona natural o jurídica) residente en el exterior. Siguen 
vigentes los tratamientos de excepción para no aplicar esta retención. 
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9.2. Impuesto Diferido (continuación) 
 
Deducción Impuesto de Industria y Comercio 
 
El impuesto de industria y comercio será 100% deducible a partir del año gravable 2023, ya no podrá ser 
tratado como descuento tributario. 
 
10. Propiedad, Planta y Equipo 
 
Esta partida representa el 1.80% del total de activos, los beneficios económicos que producen los bienes 
de la partida se generan de acuerdo con su uso y no se esperan convertir al efectivo en corto plazo. 
 
Al aplicar prácticas contables basadas en NIIF para Pymes, se ajustan las vidas útiles. los importes 
depreciables y métodos de depreciación correctos. se detalla la composición de este rubro, así: 
 

 2024 
2023 

 Reexpresado (*) 2023 
 (En millones de pesos) 
 
Muebles y enseres  $ 31,389  $ 25,297  $ 29,095 
Equipo de oficina menor cuantía(1) 42,206 – – 
Equipos de comunicación y 
computación 77,578 51,553 51,553 
Equipo de computación y comunicación 
menor cuantía (2) 29,453 – – 
Equipo Médico científico 152,969 126,083 126,083 
Equipo médico científico menor cuantía 10,189 – – 
Red de voz y datos – – 7,796 
Depreciación Acumulada  (258,258) (192,417) (169,958) 
Total Equipo  $ 85,526  $ 10,516  $ 44,569 
 
(1) Corresponde a la compra de elementos de oficina de menor cuantía, adquiridos para dotación de la adecuación 

realizada a los consultorios y salas de quimioterapia. 
 

(2) Corresponde a la compra de equipos de tecnología de menor cuantía, adquiridos para dotación de la adecuación 
realizada a los consultorios, salas de quimioterapia y los colaboradores. 

 
(*)  Ver nota 5. Reexpresión de Estados Financieros. 

 
La composición y actividad en los periodos terminados el 31 de diciembre de 2024 y 2023 de las partidas 
que componen la propiedad. Planta y equipo y su correspondiente depreciación fueron las siguientes: 
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10. Propiedad, Planta y Equipo  (continaución) 
 

 Equipo de Oficina 
Equipo de Computación y 

Comunicación Equipo Médico Cientifico Total 
 > 50 uvt Menor Cuantia > 50 uvt Menor Cuantia > 50 uvt Menor Cuantia  
Costo:        
Saldo inicial al 
1 de enero de 
2023  $ 29,095  $ –  $ 57,750  $ –  $ 126,083  $ –  $ 212,928 
Adiciones – – 1,599 – – – 1,599 
Ajustes 
(reexpresion)* (3,798) – (7,796) – – – (11,594) 
Saldo al 31 de 
diciembre de 
2023 25,297 – 51,553 – 126,083 – 202,933 
Adiciones 15,052 42,604 42,861 27,314 27,066 10,189 165,086 
Retiros (6,820) – (16,836) – (180) – (23,836) 
Reclasificacion
es (2,140) (398) – 2,139 – – (399) 
Saldo al 31 de 
diciembre de 
2024  $ 31,389  $ 42,206  $ 77,578  $ 29,453  $ 152,969  $ 10,189  $ 343,784 
               
Depreciación        
Saldo inicial al 
1 de enero de 
2023  $ (29,606)  $ –  $ (12,215)  $ –  $ (97,424)  $ –  $ (139,245) 
Adiciones Nota 
(19) (4,267) – (25,763) – (683) – (30,713) 
Ajustes 
(reexpresion)* 
Nota (19) 11,835 – (6,318) – (27,976) – (22,459) 
Saldo al 31 de 
diciembre de 
2023 (22,038) – (44,296) – (126,083) – (192,417) 
Adiciones 
Nota(19)  (797) (42,206) (6,040) (29,453) (994) (10,189) (89,679) 
Reclasificacion
es – – – – – – – 
Retiros 6,821 – 16,837 – 180 – 23,838 
Saldo al 31 de 
diciembre de 
2024  $ (16,014)  $ (42,206)  $ (33,499)  $ (29,453)  $ (126,897)  $ (10,189)  $ (258,258) 
Valor neto en 
libros al 31 de 
diciembre de 
2023  $ 3,259  $ –  $ 7,257  $ –  $ –  $ –  $ 10,516 
Valor neto en 
libros al 31 de 
diciembre de 
2024  $ 15,375  $ –  $ 44,079   –  $ 26,072  $ –  $ 85,526 
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11 Activos Intangibles 
 
Los activos Intangibles representan el 0.26% de los activos, el rubro está compuesto por la adquisición de 
licencias de software. los cuales se explican a continuación. 
 

 2024 
2023 

Re expresado (*) 2023 
  
Programas y aplicaciones informáticas  $ 15,065  $ 13,118  $ 13,118 
Amortización Programas y aplicaciones 
informáticas Nota (19) (2,631) (13,118) – 
Activos Intangibles  $ 12,434  $ –  $ 13,118 
 
Saldo al 31 de diciembre de 2023  $ – 
Adiciones 15,065 
Venta y/o retiros (1) – 
Gasto de amortización Nota (19) (2,631) 
Saldo al 31 de diciembre de 2024  $ 12,434 
 
(*)  Ver nota 5. Reexpresión de Estados Financieros. 
 
12 Otros Activos No Financieros Corrientes 
 
El saldo de otros Activos No Financieros está conformado por adquisición de Pólizas de Seguro de 
Responsabilidad Civil y Cumplimiento 
 
 2024 
 
Diferidos  $ 10,666 
Total Diferidos   $ 10,666 
 
13 Pasivos Financieros Corrientes 
 
Los pasivos financieros están compuestos por obligaciones Financieras con Banco de Bogotá y dos (2) 
tarjetas de crédito. 
 
 2024 2023 
 (En miles de pesos colombianos) 
      
Pasivos financieros con Bancos (1)  $ 22,885  $ 1,625 
Pasivos financieros con accionistas (2) – 103,243 
Pasivos financieros corrientes  $ 22,885  $ 104,868 
 
(1) corresponde a las obligaciones financieras a corto plazo con Banco de Bogotá y los saldos de las tarjetas de 

crédito con Banco de Occidente al 31 de diciembre de 2024. 
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13 Pasivos Financieros Corrientes (continuación) 
 
(2) Durante el año 2024 se realiza el pago de los pasivos financieros con accionistas por medio de cruce de cuentas 

con la transacción de compra de acciones realizada por SOCIEDAD INTEGRAL DE ESPECIALISTAS EN SALUD 
S.A.S. 

 
A continuación. la composición de las obligaciones financieras: 
 

Concepto Beneficiario 
Saldo de la 

Deuda 
Fecha Inicio 

Cuotas 
Fecha Final 

Cuotas Plazo Mes Tasa Mes Vr Inicial 

PAGARES 

 
BANCO DE 
BOGOTA  $ 21,799 17/05/2024 17/05/2025 12 1.3% MV  $ 50,000 

TARJETAS 
DE CREDITO 

Tc Occidente 
1191 7 – – – – – 
Tc Occidente 
0483 1,079 – – – – – 

   $ 22,885 – – – –  $ 50,000 
 
14 Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar    
 
Las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar representan el 98.88% de los pasivos de la 
compañía. estas son de naturaleza corriente; lo que evidencia que las cuentas por pagar se centran en 
actividades de operación de la compañía, su variación con respecto al año anterior se ha determinado por 
el crecimiento operacional. 
 
Realizando las clasificaciones pertinentes. los valores en la partida se reflejan así: 
 

 2024 
2023 

Re expresado (*) 2023 
 (En miles de pesos colombianos) 
Proveedores nacionales bienes y 
servicios (1)  $ 870,141  $ 151,853  $ 154,212 
Otros costos y gastos por pagar (2) 673,413 95,974 97,461 
Beneficios a los empleados (3) 159,288 131,491 129,995 
Proveedores nacionales prestador 
Servicios de salud (4) 142,722 70,104 70,104 
Otros pasivos (anticipos y avances 
recibidos) (5) 44,811 264,538 273,731 
Arrendamientos (6) 28,071 207,945 207,945 
Honorarios  14,608 5,071 5,071 
Servicios Técnicos 12,495 32,378 33,686 
Provisiones 3,782 47,388 – 
Servicios de Mantenimiento 1,088 – – 
Servicios públicos 151 – – 
Comisiones – – 813 
Cuentas Por Pagar Comerciales Y 
Otras Cuentas Por Pagar  $ 1,950,571  $ 1,006,742  $ 973,018 
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14 Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar (continuación) 
 
Los proveedores y cuentas por pagar se extienden entre 45, 60 y 90 días desde la fecha de emisión de la 
factura. no obstante. de lo anterior. se tienen negociaciones particulares sobre plazos y descuentos con 
proveedores. 
 
(1) Proveedores de medicamentos, insumos y consumibles; para el período 2024 se suscribe contrato de Mandato 

con SOCIEDAD INTEGRAL DE ESPECIALISTAS EN SALUD S.A.S. permitiendo este tipo de transacción la 
financiación necesaria para la adquisición de inventario. 
 

(2) El rubro más significativo corresponde a el saldo por pagar a SOCIEDAD INTEGRAL DE ESPECIALISTAS EN 
SALUD S.A.S. por giros realizados para el pago de obligaciones con acreedores propios de la compañía. 

 
(3) Corresponde a los pasivos por concepto de cesantías. intereses. vacaciones. aportes de seguridad social y 

parafiscales. 
 
(4) Proveedores prestadores de servicios de salud asociados a atenciones de oncología, aplicación de 

medicamentos, juntas médicas, entre otros. El aumento esta alineado con el crecimiento operacional de la 
compañía. 

 
(5) Durante el periodo 2024 se realiza el pago de obligaciones con los accionistas, esta transacción se realiza por 

medio de cruce de cuentas con la operación de compra de acciones realizada por SOCIEDAD INTEGRAL DE 
ESPECIALISTAS EN SALUD S.A.S. 

 
(6) Durante el periodo 2024 se realiza el pago de saldos pendientes por concepto de arrendamientos por medio de 

cruce de cuentas con la operación de compra de acciones realizada por SOCIEDAD INTEGRAL DE 
ESPECIALISTAS EN SALUD S.A.S. 

 
Para el periodo de diciembre de 2024 el valor aumento en $950,582 con respecto al cierre del año anterior, 
el aumento se debe al crecimiento de la organización en su operación. 
 
(*)  Ver nota 5. Reexpresión de Estados Financieros. 
 
15.  Patrimonio 
 
El capital de la sociedad por acciones simplificada comprende el capital autorizado, suscrito y pagado. 
 
Capital Suscrito y Pagado 
 
Mediante acta No 09 del 28 de Junio de 2024, en la cual se desarrolló la Asamblea Extraordinaria de 
accionistas de la sociedad, en uso de sus facultades legales y estatutarias, producto de la transacción de 
la compra de la totalidad de las acciones, determinan que la Sociedad Integral de Especialistas en Salud 
S.A.S, se convierte en el único accionistas, tomando el 100% de las acciones emitidas a la fecha. 
 
 2024 2023 
 (En miles de pesos) 
 
Capital emitido  $ 360,000  $ 360,000 
Capital emitido (1) (178,000) (180,000) 
Capital emitido  $ 182,000  $ 180,000 
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15.  Patrimonio (continuación) 
 
Capital Suscrito y Pagado (continuación) 
 
(1) La variación corresponde a la emisión de 2 acciones, objeto de capitalización, en la cual según consta en el acta 

No 10 y 13 de la Asamblea general de Accionistas, donde en cada una de estas se indica la emisión de 1 acción, 
para un total de 2 acciones al cierre del año 2024. 

 
15.1 Prima en Colocación de Acciones 
 
 2024 
 
Prima en emisión de acciones (1)  $ 1,990,090 
Prima en emisión de acciones  $ 1,990,090 
 
(1) Corresponde a la capitalización según consta en las actas No 10 y 13 de la Asamblea general de Accionistas, 

donde se constituye una prima en colocación de acciones por valor de $1,150,036 y $840,054  respectivamente. 
 
15.2 Resultados del Ejercicio 
 

 2024 
2023 Reexpresado 

(*) 2023 
 (En miles de pesos) 
 
Resultado del Ejercicio  $ (61,165)  $ (352,757)  $ 134,669 
Resultado del ejercicio  $ (61,165)  $ (352,757)  $ 134,669 
 
(*)  Ver nota 5. Reexpresión de Estados Financieros. 
 
16. Ingresos Netos de Actividades Ordinarias 
 
Representa los ingresos recibidos por la Empresa por la prestación de servicios y la explotación de su 
objeto social. 
 

Concepto 2024 
2023 

Re expresado 
 (En miles de pesos colombianos) 
            
Ingresos por actividades ordinarias  $ 6,675,939  $ 4,385,043 
(–) Glosas y Devoluciones (876,930) (47,445) 
Ingresos Netos De Actividades Ordinarias  $ 5,799,009  $ 4,337,598 
 
El aumento de ingresos operacionales respecto al año 2023, corresponde principalmente a los siguientes 
factores: 
 
 Incremento poblacional en las atenciones de apoyo terapéutico. 

 
 Mayor demanda en el consumo de medicamentos generando un incremento en la venta de los mismo.  



Insuasty Oncología e Investigación S.A.S. 
 
Notas a los Estados Financieros 
 
 
 
 

43 

16. Ingresos Netos de Actividades Ordinarias (continuación) 
 
Al igual, para el cierre del año 2024 se evidencia un incremento en el procesamiento de glosas y 
devoluciones, esto determinado por la depuración de saldos de cartera que conllevaron al reconocimiento 
de las cifras expresadas. 
 
17. Costo de Ventas 
 
Se reconocen como Costo de Venta a todos los recursos que sean necesarios para la venta de cualquier 
activo o por la prestación de los servicios.  Hacen parte del costo de venta los costos correspondientes a la 
mano de obra, otros costos del personal directamente involucrado en la prestación de los servicios vendidos 
y costos indirectos, estos son discriminados por unidades funcionales de la siguiente manera: 
 

Concepto 2024 
2023 

Re expresado (*) 
 (En miles de pesos colombianos) 
         
Honorarios (1)  $ 1,552,667  $ 1,483,838 
Insumos y Medicamentos (2) 1,358,730 439,663 
Mano de obra directa (3) 925,284 748,121 
Mantenimiento y Reparaciones (4) 265,234 53,067 
Arrendamientos (5) 186,824 144,621 
Servicios 99,772 110,212 
Otras Actividades – 20,941 
Depreciación de Equipos Nota (10)  – 683 
Descuentos Comerciales (6) (3,078) – 
Costo de Ventas  $ 4,385,433  $ 3,001,146 
 
(1) Incremento en la prestación de honorarios especializados de oncología asociados al crecimiento operacional de la 

compañía. 
 

(2) Incremento en el costo de medicamentos representado por el aumento en la venta de estos. 
 
(3) Aumento correspondiente a la vinculación de personal requerido para atender el incremento de los servicios 

prestados por la compañía. 
 
(4) Reconocimiento en el periodo 2024 de la remodelación del centro médico donde se prestan los servicios por parte 

de la compañía. 
 
(5) Aumento del valor representado por el incremento anual de los cánones de arrendamiento de los consultorios 

asociados a la prestación de servicios. 
 
(6) Los Descuentos Comerciales son generados por dos conceptos: 
 
a. Descuentos por pronto pago generados con los proveedores de medicamentos. 
b. Descuentos por acuerdos en volumen de compras de inventario generados con los proveedores de 

medicamentos. 
 
(*)  Ver nota 5. Reexpresión de Estados Financieros. 
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18. Gastos de Distribución 
 
Se reconocen como gastos de distribución a los gastos generados en el desarrollo de las Actividades 
Ordinarias de INSUASTY ONCOLOGÍA E INVESTIGACIÓN S.A.S. directamente relacionados con la 
gestión de ventas. 
 

Concepto 2024 
2023 

Re expresado (*) 
 (En miles de pesos colombianos) 
 
Gastos de Personal (1)  $ 419,475  $ 117,647 
Deterioro de cuentas por cobrar (2) Nota (7) 185,218 771,071 
Otros Gastos 40,097 77,450 
Gastos de viaje (3) 17,108 – 
Servicios 9,407 – 
Gastos de distribución  $ 671,305  $ 966,168 
 
(1) Incremento del número de personal debido a la necesidad impulsada por el crecimiento operacional y de las 

actividades relacionadas con la gestión de ventas. 
 

(2) Para el cierre del año 2024 se realiza el reconocimiento de deterioro de cartera basado en los criterios de aplicación 
sobre datos relevantes como vencimiento y recuperabilidad; el valor más representativo se encuentra asociado a 
la cartera del cliente EPS Sanitas con alrededor del 58,72% del total del gasto; para el año 2024 es clasificado este 
concepto como gastos de distribución teniendo en cuenta su relación con la gestión de las ventas. 

 
(3) Los gastos de viaje corresponden a los servicios de transporte y alojamiento de personal de roles administrativos. 
 
(*)  Ver nota 5. Reexpresión de Estados Financieros. 
 
19. Gastos de Administración 
 
Se reconocen como Gastos de Administración los gastos generados en el desarrollo de las Actividades 
Ordinarias de INSUASTY ONCOLOGÍA E INVESTIGACIÓN S.A.S. directamente relacionados con la 
gestión administrativa. directiva. financiera y legal.  Incluyendo los Gastos por Depreciaciones. 
 

Concepto 2024 
2023 

Re expresado (*) 
 (En miles de pesos colombianos) 

             
Gastos de Personal (1)  $ 391,006  $ 278,557 
Servicios (2) 181,963 30,413 
Honorarios (3) 127,843 83,147 
Depreciación de Equipos Nota (10) (4) 89,679 52,489 
Reparaciones y mantenimiento 69,895 41,640 
Otros Gastos 46,459 45,947 
Arrendamientos 28,948 21,000 
Gastos Legales (5) 14,782 – 
Seguros 11,222 5,627 
Impuestos 3,339 9,483 
Amortización de Intangibles Nota (11) 2,631 13,118 
Gastos de viaje 200 1,515 
Gastos de Administración  $ 967,967  $ 582,936 
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19. Gastos de Administración (continuación) 
 
(1) Incremento del número de personal debido a la necesidad para cubrir las actividades relacionadas con la gestión 

administrativa impulsada por el crecimiento operacional. 
 
(2) Para el año 2024, durante el primer semestre la anterior administración gestionó la contratación de servicios 

administrativos por la modalidad de prestación de servicios donde conceptos como servicios técnicos generaron 
un aumento en la variación. 

 
(3) Aumento determinado por el cobro de Honorarios de Revisoría Fiscal y asesoría jurídica. 
 
(4) Para el año 2024 debido a la remodelación y adecuación del centro médico, se realiza la adquisición de Equipo de 

menor cuantía asociado a los conceptos de equipo de oficina, equipo de computación y equipo medico científico, 
los cuales fueron depreciados durante el mismo periodo. 

 
(5) Los gastos legales corresponden a las licencias del sistema contable SIIGO y el sistema operacional Welii, de igual 

forma al pago de la contribución anual realizado a la Superintendencia Nacional de Salud. 
 
(6) A partir del periodo 2024 el reconocimiento del gasto por deterioro de cartera es registrado como gasto de 

distribución debido a su relación con la gestión de ventas. 
 
20. Otros Ingresos 
 
Los ingresos corresponden a incrementos en los beneficios económicos. en forma de entradas o 
incrementos de valor de los activos o disminuciones de las obligaciones. que dan como resultado aumentos 
del patrimonio. sin embargo. en este caso no corresponden a los beneficios generados por las actividades 
ordinarias de la organización. 
 
 2024 2023 
 (En miles de pesos colombianos) 
          
Financieros (1)  $ –  $ 5,328 
Otros Ingresos (2) 61,834 37 
Total Otros ingresos  $ 61,834  $ 5,365 
 
(1) En la Vigencia 2023 fueron reconocidos Rendimientos Financieros con entidades Bancarias. 
 
(2) El Principal rubro que compone otros ingresos corresponde a recuperaciones de costos y gastos de ejercicios 

anteriores. 
 
21.  Otros Gastos 
 
Corresponde a sumas pagadas por gastos no relacionados directamente con la explotación del objeto 
social de la empresa. Se incluyen conceptos tales como financieros y gastos diversos entre otros. 
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21.  Otros Gastos (continuación) 
 
 2024 2023 
          
Financieros  $ 59,339  $ 41,443 
Gastos extraordinarios (1) 38,762 35,593 
Gastos diversos (2) 56,656 14,972 
Gastos diversos − multas sanciones litigios (3) 28,133 135,140 
Total otros gastos  $ 182,890  $ 227,148 
 
(1) Dentro de este rubro se encuentra el saldo de los impuestos asumidos reconocidos por efecto de negociación con 

proveedores. 
 
(2) Dentro de este rubro se detallan los gastos que no son deducibles para la compañía. 
 
(3) Para la Vigencia 2024 este saldo disminuye significativamente puesto que en 2023 se tuvo que liquidar sanción 

por extemporaneidad sobre la declaración de renta. 
 
22. Hechos Ocurridos Después de la Fecha del Estado de Situación Financiera 
 
Teniendo en cuenta que la sociedad Insuasty Oncología e Investigación S.A.S. se encuentra bajo una 
situación de control por parte del grupo empresarial, siendo la Sociedad Integral de Especialistas en Salud 
S.A.S la matriz de dicho grupo y con el fin de unificar los nombres de las sociedades y consolidar la marca 
en el mercado, el pasado 28 de Marzo de 2025, se llevó a cabo la Asamblea Extraordinaria de Accionistas, 
según consta en el acta No 14, inscrita en la cámara de comercio con numero de radicado 233778 del libro 
IX, donde se decide realizar el cambio de razón social a  SOCIEDAD INTEGRAL DE ESPECIALISTAS EN 
ONCOLOGÍA S.A.S. En adelante reconocida bajo la sigla SIES ONCO S.A.S. 
 
Al cierre del mes de marzo del año 2025, la Sociedad Integral de Especialistas en Salud S.A.S le ha 
realizado prestamos necesarios para cubrir con los compromisos de pago con Proveedores, acreedores y 
colaboradores, necesarios para la prestación de los servicios médicos, por un valor de $4.994.489, los 
cuales serán reintegrados una vez se realice el recaudo por concepto de facturación generada a los 
diferentes clientes. 
 
23. Reforma a la Salud del Gobierno Nacional  
 
En diciembre de 2024, durante sesiones extraordinarias, la Cámara de Representantes concluyó su 
primer periodo legislativo, logrando la aprobación de 23 de los 62 artículos del Proyecto de Reforma a la 
Salud. El debate continuó en febrero de 2025, donde estuvo bloqueado por algunas semanas, pero 
avanza de nuevo en su discusión. La complejidad de la Reforma plantea un desafío para el sistema de 
salud colombiano y para todos sus actores. Hasta el momento se desconocen los impactos financieros y 
las incidencias que se susciten sobre las cifras aquí reveladas. 
 
24. Aprobación de los Estados Financieros 
 
Los Estados Financieros han sido autorizados para su divulgación por la administración el 9 de abril de 
2025. Estos estados financieros van a ser puestos a consideración del máximo órgano social, quien puede 
aprobar o improbar estos Estados Financieros.  
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Los suscritos Representante Legal y Contador Público bajo cuya responsabilidad se prepararon los 
estados financieros, certificamos: 
 
Que para la emisión del estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2024, y de los estados de 
resultados integrales, estado de cambios en el patrimonio y estado de flujos de efectivo por el año 
terminado en esa fecha, que conforme al reglamento se ponen a disposición de los accionistas y de 
terceros, se han verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos y las cifras tomadas fielmente 
de los libros. 
 
De acuerdo con el Decreto 2270 de 2019, las afirmaciones, que se derivan de las normas básicas y de las 
normas técnicas, son las siguientes: 
 
 Existencia: los activos y pasivos del ente económico existen en la fecha de corte y las transacciones 

registradas se han realizado durante el período. 
 
 Integridad: Todos los hechos económicos realizados han sido reconocidos. 
 
 Derechos y obligaciones: Los activos representan probables beneficios económicos futuros (derechos) 

y los pasivos representan probables sacrificios económicos futuros (obligaciones), obtenidos o a cargo 
del ente económico en la fecha de corte. 

 
 Valuación: Todos los elementos han sido reconocidos por los importes apropiados. 
 
 Presentación y revelación: Los hechos económicos han sido correctamente clasificados, descritos y 

revelados. 
 
 
 
 
 

Alvaro Puerto Valencia Mauricio Parra Naranjo 
Representante Legal Contador Público 

 Tarjeta Profesional 303529–T 
 


